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risi albania

BE mbështet akademinë për rritjen 
e bimëve mjekësore

Si duhet të veprojnë eksportuesit për të mbrojtur 
tregjet që kanë dhe të hyjnë në tregje të reja

Arsimi profesional - Biznesi po bashkëpunon me 
shkollën për të formuar profesionalisht të rinjtë

Gjithnjë e më shumë tregu po varfërohet nga specialistët, por gjithnjë 
e më shumë po rritet interesi i të rinjve drejt arsimit profesional

Dy shkolla profesionale në 
Elbasan çdo vit nxjerrin qindra 
profesionistë në drejtime të ndry-
shme, ndërsa bashkëpunimi me 
bizneset ndikon në punësimin e 
menjëhershëm të tyre.

Vit pas viti regjistrimet në 
shkollat profesionale kanë ar-
dhur në rritje madje tashmë 

nuk janë shkollat që lobojnë 
tek bizneset, por këta të fun-
dit që kërkojnë profesionistë 
dhe gjithnjë e më tepër ofrojnë 
bashkëpunim.

70% e programit të përgjith-
shëm të arsimit të mesëm 
zhvillohet edhe në shkollat 
profesionale, por përtej kësaj 

zotërohet edhe një profesion i 
cili të shoqëron gjithë jetën.

Për të nxitur arsimin profe-
sional janë ofruar shumë lehtë-
sira, ndër të tjera dhe bursa 
të plota për vajzat që ndjekin 
drejtim të tilla si elektroaout, 
teknikë ndërtimi, elektrikë, 
etj.

 “Immortelle” është një bi-
znes i ri familjar në Shqipëri 
i themeluar nga 26-vjeçarja 
Migena Xheleku, ku spikat 
përkushtimi për të prezantuar 
një model kultivimi të bimëve 
mjekësore që garanton certi-
fikimet e nevojshme dhe që 
nuk sjell zhdukjen e këtyre 
bimëve.

Përzgjedhja si një prej 
fituesve të “Challengefund”, 
pjesë e programit të BE-së 
për Inovacionin që zbatohet 
në bashkëpunim me qeverinë 
shqiptare, mundësoi krijimin 
e një akademie për rritjen e 
bimëve mjekësore, ku fermerët 
për herë të parë do të mësojnë 
njohuri teorike dhe praktike 
në ambientet e fermës, që ga-
rantojnë prodhim sipas stan-
dardeve më të mira dhe eksport 
të sigurtë.

Migena tregon se pasioni për 
bimët mjekësore e shtyu atë të 
gjente mënyra për t’i kultivuar 
ato në tokat e familjes së saj. 
Angazhimi në këtë sipërmar-
rje dhe lëvizjet me familjen, e 
kanë bërë Migenën që të njihet 

- Sipërmarrëset e reja në bujqësi -

me shumë fermerë që merren 
me kultivimin e bimëve mjekë-
sore aromatizuese në Shqipëri 
dhe jashtë vendit.

“Njëra nga kulturat e bimëve 
mjekësore që unë kam sjell në 
fshatin tim në Stërmas, është 
“Immortelle”, mjaft e kërkuar 
nga tregu”, thotë Migena, teksa 
vlerëson se krijimi  akademisë 

për rritjen e bimëve mjekësore, 
është një mundësi e mirë që u 
vjen në ndihmë fermerëve të 
këtij sektori, për të mësuar çdo 
hap në këtë sipërmarrje, që nga 
mbjellja e deri në tregtimin e 
tyre.

“Përmes kësaj akademie, 
fermerët do të kenë mundësi 
të mësojnë se çfarë duhet të 
kultivojnë në tokat e tyre, që të 
jetë me vlerë”, tha ajo.

Sektori i bimëve mjekësore 
është një nga shtyllat e ekono-
misë së Shqipërisë dhe ky sek-
tor vijon të jetë në rritje të va-
zhdueshme vitet e fundit duke 

pasur parasysh kërkesën e lartë 
në tregun ndërkombëtar.

Të ardhurat që gjenero-
hen nga ky sektor, përfshirë 
edhe angazhimin në punë të të 
rinjve në zonat rurale janë të 
konsiderueshme.

Presidenti Begaj pranon kredencialet diplomatike 
për ambasadoren e re të Zvicrës, Ruth Huber
Duke nisur nga kjo e 

enjte Zvicra ka një am-
basadore të re në Shqipëri, 
Ruth Huber, e cila paraqiti 
kredencialet tek Presidenti 
Bajram Begaj.

Presidenti i uroi suk-
sese ambasadores Huber në 
kryerjen e misionit të saj 
diplomatik në Shqipëri dhe 
shprehu besimin, se falë 
eksperiencës së saj, mar-
rëdhëniet e shkëlqyera midis 
dy vendeve do të përparoj-
në edhe më shumë, në të 
gjitha fushat me interes të 
ndërsjellë.

Në mënyrë të veçantë, 
Presidenti Begaj, vlerësoi 
ndihmën dhe kontributin e 
vyer që Zvicra i ka dhënë 
Shqipërisë në tri dekadat 
e fundit, për zhvillimin 

ekonomiko-social të vendit, 
si dhe shprehu besimin se 
përmes vijimit të Programit 
të Bashkëpunimit Zviceran 

për Shqipërinë, për periudhën 
2022-2025, do të konsolido-
hen edhe më tej kapacitetet 
institucionale si në nivel të 
qeverisjes vendore, ashtu dhe 
në atë qendror.

Ambasadorja Huber thek-
soi se Zvicra vijon të jetë një 
partnere e përkushtuar për 
zhvillimin e Shqipërisë dhe 

mirëpret forcimin e këtij 
partneriteti si në rrafshet dy-
palëshe, ashtu edhe shumë-
palëshe, përfshirë Këshillin 
e Sigurisë të Kombeve të 
Bashkuara.

Eksportet e fruta-perimeve 
kuntribuojnë fuqishëm në Pro-
dhimin e Brendshëm Bruto në 
Shqipëri, dhe kjo sigurisht që 
të bën të kthesh vëmendjen 
nga ky sektor i rëndësishëm.

Qëllimi i çdo Eksportuesi 
është të krijojë hapësira shitje-
je në tregjet me vlerë të lartë 
dhe ky është përfitim për të dy 
palët si fermerin edhe ekspor-
tuesin, por hyrja në këto tregje 
kërkon zbatimin e disa stan-
dardeve të cilat nga disa ek-
sportues në Shqipëri aplikohen 
në mënyrë profesionale. 

Prodhimi cilësor dhe zba-
timi i standardeve, që fillon 
nga përgatitja e tokës për mb-
jellje e përfundon në arritjen 
e produktit final në destina-
cion, është çelësi për hapjen 
e tregjeve të reja me vlerë të 
lartë, por edhe për mbajtjen e 
tregjeve aktuale.

Rekomandime mbi modelet 
e bashkëpunimit Eksportues-
Grupe Fermerësh

Çdo supermarket apo im-
portues i cili kërkon të furni-
zohet me produkte Shqiptare 
kërkon një planifikim të pro-
dhimit, të selektuar në bazë 
të produkteve, kohës që mund 
të furnizohet, sasisë që mund 
të furnizohet, etj. Kjo kërkon 
një organizim të detajuar por 
edhe shumë ekzakt nga ana e 
eksportuesit. 

Duke marrë në konsider-
atë madhësitë e fermave në 
Shqipëri, eksportuesi është i 
detyruar të ketë bashkpunim 
të ngushtë me fermerët dhe 
të hartojnë së bashku planin 
e mbjelljeve dhe kulturat që 
do të mbillen. Kjo fatkeqë-
sisht realizohet vetëm nga 
një numër shumë i vogël i ek-
sportuesve dhe kjo për arsyen 
kryesore sikurse e përmenda 
me sipër, madhësisë së vogël 
të fermave.

Në këtë pikë lind nevoja që 
e detyron eksportuesin të mar-
rë përsipër risqe dhe të rimen-
dojë disa herë futjen në tregje 
të reja, por do të sygjeroja që 
përkundër vështirësive, ek-
sportuesi mund ta menaxhojë 
në mënyrë shumë të mirë plan-
ifikimin e prodhimit, kjo duke 
selektuar një grup të fermer-
ëve (të mëdhenj dhe të vegjël) 
dhe së bashku me agronomin 
e kompanisë të bëjnë planifi-
kimin duke filluar nga selektimi 
i farës, programit të plehërimit 
dhe vizitat periodike në terren 
nga agronomi, duke mbajtur 
kontakte me fermerët dhe duke 
i këshilluar e ndihmuar për të 
nxjerrë një produkt final cilë-
sor, që më pas konsiston në 
siguri dhe gjetje e tregjeve me 

vlerë të lartë.

Këshillimet Agronomike që 
marrin fermerët. Kush duhet 
t’i këshillojë ata? Cilat janë 
praktikat që ndjekin vendet 
fqinje?

Aktualisht fermerët i kanë 
informacionet e kufizuara në 
lidhje me këshillat agronomike 
kjo për shkak të qendrave të 
këshillimit janë të pakta dhe 
larg zonave ku fermeri jeton 

dhe prodhon. Kontaktin e parë 
dhe këshillimin për problema-
tikat që i has gjatë kultivimit, 
për momentin, fermeri e merr 
vetëm në farmacitë bujqësore, 
të cilat janë duke bërë një punë 
shumë të mirë në këshillim 
dhe informim, por kjo duhet të 
mbështetet edhe nga institucio-
net përkatëse  dhe të ketë një 
sinergjizëm të sektorit privat 
me institucionet shtetërore. 

Në këtë fazë ku ne prod-
hojmë mbi 70% për eksporte, 
është i nevojshëm hartimi i 
politikave të cilat do të ndih-
mojnë fermerin dhe stimulojnë 
për të prodhuar me cilësi.

A ka hapësira pune për të 
rinjtë agronomë?

Bujqësia është një sektor i 
gjerë i ndarë në shumë nënsek-
torë të tjerë, të cilët të gjithë 
janë në mangësi për agronomë 
dhe sidomos agronomë të rinj, 
energjikë dhe kërkues.

Është e çuditshme se si një 
sektor me mundësi të shumta 
punësimi preferohet më pak nga 
të rinjtë. Duke pasur mangësi 
mungon edhe konkurrenca për 
pozicionet e punës, çka bën që 
pagat në këtë profesion të vi-
jnë në rritje dhe aktualisht një 
agronom i mirë paguhet shumë 
mirë në krahasim me pagat që 
janë në Shqipëri.

Sektori privat por edhe 

shtetëror ofrojnë mundësi pu-
nësimi për çfarëdo preferen-
cash apo profilesh që një i ri 
me profesion agronom kërkon. 

GlobalG.A.P certifikimi në 
grup. Cilat janë avantazhet? A 
janë të arritshme? 

GlobalG.A.P është bileta 
e fermerëve për tregun e ex-
porteve në rajon, Europë dhe 
botë. Ajo çka nga vetë emri 
GlobalG.A.P nënkupton është 

“Good Agriculture Practices” 
pra Praktikat e Mira Bujqësore. 
Më sipër po ashtu i përmenda 
standardet dhe praktikat të 
cilat eksportuesit së bashku me 
fermerët duhet të planifikojnë 
së bashku për një qëllim të  
përbashkët. 

Certifikimi i GlobalG.A.P 
është kthyer i nevojshëm dhe 
i padiskutueshëm për cilindo 
fermer apo eksportues i cili do 
të prodhojë me cilësi dhe stan-
darde, për të synuar gjithmonë 
tregje me vlerë të lartë. 

Një ndër modelet më të 
përhapura dhe më efiçente duke 
u nisur nga madhësitë e fer-
mave që ne i disponojmë është 
certifikimi në grup i fermer-
ëve. Ky model i certifikimit 
certifikon një grup fermerësh 
duke i ndihmuar të nxjerrin një 
produkt final cilësor dhe të ar-
rijnë fitimet e merituara.

Ky model ka filluar të ap-
likohet gjerësisht në Shqipëri 
dhe të sjellë rezultate pozi-
tive, ku qendrat eksportuese 
janë promotorët dhe ato që re-
alizojnë punën më të madhe në 
hartimim dhe zbatimin e stan-
dardeve të GlobalG.A.P.

Certifikimi GlobalG.A.P 
është e vetmja mënyrë për 
fermerin që të rrisë vlerën e 
produktit të vet dhe të konkur-
rojë në rajon, Europë, e jo 
vetëm.

Eksperti në fushën e hortikulturës, në një intervistë për gazetën "Agrobiznesi", 
tregon mbi rëndësinë e certifikimit të prodhimeve bujqësore sipas standardeve 

të BE-së, për të krijuar hapësira shitjeje në tregjet me vlerë të lartë
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Fed invest

Në sajë të mbështetjes me anë të skemës kombëtare, FED invest financon 
të gjithë fermerët me një kredi të dedikuar për mbjelljen e grurit

FED invest si një korporatë 
e madhe financiare jo-fitimpru-
rese  është  promotori kryesor 
i sipërmarrjes në zonat rurale 
ku mbulon më shumë se 3000 
fshtara duke i ofruar shërbime 
financiare të gjithe fermerëve 
dhe sipërmarrësve ruralë. Lidh-
ja dhe besimi 30-vjeçar me ko-
munitetin rural e bën Shoqërinë 
Kursim Krediti FED invest 
lidër në shërbimet financiare në 
të gjithë Shqipërinë.

SHKK FED invest ka 64 
degë dhe një shtrirje territori-

ale në të gjithë vendin ku mar-
rin shërbime financiare dhe jo-
financiare mbi 85 000 anëtarë. 
Portofoli i kredisë kap vlerën 
e 5.5 miliardë lekë, ku sektori 
i bujqësisë dhe blegtorisë zë 
pjesën më të madhe të financi-
meve. Mbi 20 000 anetarë janë 
kredimarrës aktivë, ku çdo ditë 
marrin shërbime financiare 
pranë degëve të FED invest. 
Anëtarët e FED invest marrin 
të gjitha shërbimet puothuajse 
njësoj si në një bankë e nivelit 
të dytë. Ne, si një  partner i 

specializuar i financimit në 
sektorin e Bujqësisë jemi gjith-
monë mbështetës të Agrobi-
znesit duke iu ofruar një gamë 
të gjerë produktesh financiare 
dhe jofinanciare të përshtatura 
sipas segmenteve dhe nevo-
jave të ndryshme në sektorin 
e bujqësisë. FED invest është 
një institucion dinamik dhe i 
përgjigjet të gjithë anëtarëve 
me produktete të reja dhe të 
përshtatura për tregun, gjatë 
të gjithe muajit tetor dhe nën-
tor, ne i ofrojmë fermerëve një 

produkt të ri “Kredi e dedikuar 
për mbjelljen e grurit”.

FED invest me kredinë e 
dedikuar për mbjelljene grurit, 
i ofron kushtet më të veçanta të 
gjithë anëtarëve:

• Norma interesi më e ulët 
në treg;  

• Kredi me transhe sipas 
nevojave; 

• Aprovim i shpejtë dhe pa 
kolateral;

• Zero komision disbursimi; 
• Pa pagesa të ndërmjetme;
• Një pagesë e vetme kësti 

në fund të periudhës, pas shitjes 
së prodhimit.

Nga data 1 shtator deri më 
datë 23 shtator, ishin më shumë 
8000 fermerë të cilët apli-
kuan për skemën kombëtare 
“Mbështesim Prodhimin e gru-
rit në vend”. Të gjithë fermerët 
që mbjellin grurë marrin 30 
mijë lekë/hektar nga kjo skemë 
e AZHBRs, Agjencisë për Zh-
villim Bujqësor dhe Rural. Kjo 
mbështetje vjen në një kohë 
krize globale si pasojë e luftës 
në Ukrahinë, e cila është një 

nga prodhuesit e grurit më 
të mëdhenj ne Europe, për 
të nxitur prodhimin vendas. 
Përfitues për mbjelljen e grurit 
do të jenë fermerët individu-
alë, Shoqata të Bashkëpunimit 
Bujqësor, si dhe persona fizikë 
ose juridikë.

Për më shumë infomacion dhe 
detaje mbi këtë produkt vizitoni 
faqen tonë të websitit dhe rrjetet 
tona sociale ose na telefoni në 
numrin 069 70 60 000. 

Website: www.fedinvest.al
Facebook: @fedinvest.al

E ndodhur në zemër të 
Tiranës, që nga themelimi në 
dhjetor 2020, Zyra e Këshillim-
it të Karrierës, Bashkia Tiranë 
i ka shërbyer qindra të rinjve, 
shpesh edhe të shoqëruar nga 
prindërit e tyre, në seanca 
këshillimi individuale, në tra-
jnime në grup dhe gjithashtu 
ka ofruar akses në portalin 
burimor të karrierës https://
karriera.tirana.al/. Ngritja e 
shërbimit të karrierës si shër-
bim komunitar, si një risi në 
kontekstin shqiptar, nuk ka qenë 
e lehtë, por gatishmëria e Bash-
kisë Tiranë për të ndërmarrë 
këtë iniciativë dhe frymëzimi 
nga ekzpozimi ndaj praktikave 
zvicerane falë mbështetjes së 
projektit RisiAlbania, ka bërë 
të mundur fillimin e një historie 
suksesi.

Zbuloni më shumë në inter-
vistën e realizuar pranë amb-
jenteve të Zyrës së Këshillimit 
të Karrierës, Bashkia Tiranë!

Zyra e Karrierës, Bashkia 
Tiranë ka disa shërbime. Një 
prej tyre është informacioni 

Tregu i punësimit,  Zyra e Këshillimit të Karrierës, 
Bashkia Tiranë i ka shërbyer qindra të rinjve

virtual që ne ofrojmë me anë 
të portalit karriera.tirana.al 
dhe pastaj vijnë të rreshtuara 
të gjitha shërbimet që kanë 
të bëjnë me të, kontaktet me 
përfituesit që na drejtohen siç 
janë: këshillimi individual, 
këshillimi në grup apo edhe 
trajnime të ndryshme që ne 
ofrojmë. 

Shërbimi i këshillimit të kar-
rieres është një shërbim që of-
rohet për gjatë gjithë jetës të një 
individi. Moshat janë nga 9-10 
vjeç deri në 99 vjeç, themi ne, 
për aq kohë sa secili prej nesh 
ka dëshirë dhe vullnet, për të 
arritur profesionalisht synimet 
e tyre. Gjithsesi, mosha që ne 
na ka aksesuar më tepër gjatë 
kësaj periudhe që jemi hapur, 
që nga dhjetori 2020, deri tani, 
ka qenë relativisht maturantë 
apo gjimnazistë. Gjimnazistët 

janë kërkuesit parësorë, të cilët 
i drejtohen zyrës sonë, për të 
marrë të gjitha shërbimet që ne 
ofrojmë, kryesisht për të kryer 

testet e karrierës, që janë pjesë 
e këshillit individual, të cilët i 
ndihmojnë ata në zgjedhjet e 

tyre profesionale si dhe degët e 
studimit. Suksesi i këtij modeli 
qëndron në vetë cilësinë e shër-
bimeve që kjo zyrë ofron. Është 

punuar shumë kohë para se kjo 
zyrë të hapej, para se të krijo-
hej si sektor në organigramën e 

Bashkisë Tiranë. Janë përdorur 
metodikat më të njohura të mar-
ra nga modeli zviceran i këshil-
limit të karrierës dhe kemi një 
mbështetje të vazhdueshme 
teknike nga projekti zviceran 
RisiAlbania. Vizioni ynë është 
që  të ofrojmë një shërbim 
sa më gjithëpërfshirës për të 
gjithë komunitetin, gjithashtu 
të jemi sa më të pranishëm që 
nga sistemi parauniversitar në 
bashkrpunim me institucionet 
e arsimit parauniversitar qoftë 
publik apo privat. Një nga sfi-
dat tona që po hasim kryesisht 
këto kohë, është që shërbimet e 
këshillimit të karrierës duhet të 
kuptohen si të tilla, si shërbimi 
orientimi, këshillimi dhe si treg-
uese rruge për çdo përfitues, për 
t’i ndihmuar ata profesionalisht 
dhe jo si shërbime ndërmjetësi-
mi apo punësimi.

Një shembull: Konstatimi 
im për rëndësinë e këtij shërbi-
mi në vendimmarrjen në lidhje 
me këshillimin e karrierës lidhet 
edhe me eksperiencën time të 
mëparshme si ndihmësasistente 
në zyrën ndërkombëtare të Uni-
versitetit Gjerman. Personalisht 
unë kam studiuar për shkenca 
kompjuterike dhe sisteme bi-
znesi në Gjermani dhe për 
shkenca multidisiplinare të ho-
lokaustit në Izrael dhe për mua 
ishte shumë e rëndësishme, që 
t’i nënshtrohesha disa testeve 
për këshillimin e karrierës, në 
mënyrë që të kuptoja ndërthur-
jet dhe ndërlidhjet që mund të 
bëj në lidhje me tregun shqipar 
të punës në lidhje me këto diplo-
ma, për arsye se unë kam disa 
profile studimi, më duhej që të 
merrja testin e vendimmarrjes 
së karrierës së dr. Gatit, që është 
në lidhje me vështirësitë e ven-
dimmarjes së karrierës dhe deri 
tani kemi organizuar tre takime 
që kanë qenë, një takim i testit 
dhe dy takime për interpretimin 
dhe orientimin.

KREDI E SHPEJTË PA KOLATERAL 
DHE PA KOMISION



4 AGROBIZNESI 15-ditëshi i parë i muajit tetor 2022

inFormacione

Krifca: 39 mijë fermerë përfitues nga 
skemat mbështetëse në bujqësi

Qytetet inteligjente, sfidat 
dhe mundësitë për rajonin

Frankenmuth dhe Projekti i 100 Fshatrave 
Gjatë 17 ditëve të qëndrimit 

në SH.B.A, një ditë të plotë e 
kalova me miq të mi në fsha-
tin e famshëm të Miçiganit, 
Frankenmuth. I krijuar në vitin 
1845 nga 15 emigrantë bava-
rez, ai është kthyer në një nga 
vendet më të vizitueshme nga 
turistët. Me një popullsi rreth 
5000 banorë, sot vetëm  kom-
pania  kryesore  “Bavarian  Inn  
Lodge”  siguron  360  dhoma  
akomodimi  në  hotele  e bu-
jtina  tradicionale  gjermane  
1-3  katëshe.  Simotra  e  saj  
“Bavarian  Inn  Restorants”,  
e specializuar për produktet 
me mishin e shpendëve, u  ka 
shërbyer që nga krijimi i  saj 
mbi 22 milion  klientëve.  Të  
mendosh  pastaj  që  në  këtë  
fshat  ka  dhjetra  ristorante  e  
bujtina  të  tjera dyerhapura në 
shërbim të turistëve. 

Një reklamë harkore mbi 
rrugën e gjerë në hyrje të fshatit 
u uron mirseardhjen vizitorëve 
të shumtë. 

Me  dhjetra  ferma  familjare,  
për  rreth  fshatit,  furnizojnë  
restorantet  e  bujtinat  me pro-

dhime të freskëta e të shumël-
lojshme bujqësore e blegtorale. 

Pranë lumit të fshatit dhe 
gjatë rrugëve shetitëse, janë ven-
dosur mbi 40 dyqane me larmi 
produktesh.  Në shumicën  e  
tyre gjejmë  suvenire e  dhurata  
me  dizajne të  bukura, veshje  
të traditës, punime të imta druri, 
piktura, skulptura e prodhime të 
tjera kulturore e artistike. 

Një parkim i madh, si gjithë 
parkimet në Miçigan, na shpa-
los tri mundësitë e vizitës së 
fshatit: me këmbë, me karroca 
të hijëshme të tërhequra nga 
kuaj të mëdhenj të mësuar të 
“respektojnë”  me  përpikmëri  
semaforët,  dhe  me  anije për  
grupe  turistësh.  I  provuam 
këto mundësi, bëmë foto për 
t’u mbajtur mend me miqtë e 
mi Gjinin, Julkën dhe Agusti-
nin. Pas disa orë vizitash e shet-
itjesh, një drekë në restorantin 
më të vjetër, e porositur më 
parë online, me gatime me 
bazë mishin e shpendve dhe 
verën, mbylli këtë vizitë. 

Në këtë fshat organizo-
heshin çdo vit mbi 18 festime 

e gara, ndonjëra prej tyre edhe 
në rang shteti, si: 

- Festa e Balonave 
shumëngjyrëshe; 

-  Gara për burrin dhe gruan 
më të fortë të Miçiganit; 

- Festival e gara “in-
teligjence” për qen; 

-  Festivali i ushqimeve me 
20 kamione të hapur të ardhë 
nga gjithë vendi; 

-  Festimet e Krishtlindjeve, 
që fillojnë me 26 nëntor, etj. 

Mund të shkruaja shumë faqe 
me ndjesitë që më la vizita në 
Frankenmuth, por qëllimi i këtij 
shkrimi është përqasja e Fran-
kenmuthit me projektin qeveritar 
shqiptar të 100 fshatrave turistik. 

Që nga fillimi e kam shi-
kuar këtë projekt qeveritar si 
një ndër projektet më të do-
bishme dhe të rëndësishme të 
vendit tonë, dobitë e të cilit 
konsistojnë në: 

1. Vitalizimin e jetës së 
fshatrave pas asaj braktisje të 
gjatë dhe të frikshme, që fat-
keqësisht akoma s’është ndër-
prerë. Veçse pak vjet ka që ka 
filluar ky projekt dhe shumë 

biznese të suksesshme, në 
Shqipëri dhe në emigracion, 
po investojnë në vendlindje 
fitimet e tyre, apo zhvendosen 
përgjithnjë atje. Na bëjnë kre-
narë shembuj të tillë nga Ver-
moshi deri në Konispol. Rritja 
e këtyre agrobisneseve ka qënë 
e vazhdueshme, duke shtuar 
investimet, përmirësuar me-
naxhimin, rritur të punësuarit 
dhe nxitur rritjen e prodhimeve 
bujqësore në fshat. 

2. Krijimi i modeleve të 
suksesit për agrobizneset në 
fshatrat turistik po bind dhe 
nxit shumë të  tjerë  të  ve-
projnë  në  këtë  kahje.  Pra,  
jo  vetëm  të  ngrenë  agrobi-
zneset,  por  edhe  të ndjekin 
më të mirët për menaxhimin e 
suksesshëm të tyre. Aq shpejt 
po përmirësohen agrobizneset 
në fshatrat turistik, saqë edhe 
më optimistët nuk e prisnin. 
Po përmend tre fshatra  të  tillë  
në  Lezhë  e  Mirditë:  Fishta,  
Ishulli  i  Lezhës  dhe  Katundi  
i  Vjetër.  Më dhjetra  biznese  
cilësore  në  këto  fshatra  po  
tërheqin  gjithë  fuqinë  punë-

tore  që  don  të punojë dhe 
nxisin shtimin e prodhimeve të 
kërkuara prej tyre si perimet, 
pemët, produktet blegtorale, 
frutat e egër, etj. 

3. Krijimi i agrobizneseve 
me standarte po nxit edhe 
shumë familje në qytet të in-
vestojnë në pronat e tyre të 
fshatit, duke restauruar bukur 
kullat dhe shtëpitë, përmirë-
suar rrugët dhe mjediset, e 
mbjellur pemë e perime. Këto 
familje po bëhen edhe “presin i 
dobishëm” për pushtetin lokal 
e administratat vendore për 
të përmirësuar e mirëmbajtur 
rrugët, siguruar pandërprerë  
energjinë elektrike, ujin e 
pishëm e atë për vaditje, si dhe 
për të shtuar e mirëmbajtur py-
jet e gjelbërimin. 

Këto pak radhë inkurajuese 
nuk po i shkruaj për të “du-
artrokitur” qeverinë, përkun-
drazi, për të inkurajuar e mo-
tivuar atë për të mbështetur 
shumë më tepër agrobizneset. 
Puna e bërë gjer më tani, është 
vetëm fillimi, por ama një fil-
lim i mirë, thotë një fjalë e urtë, 

është gjysma e punës. 
Qeveria të ndihmojë fsha-

trat turistik, dhe jo vetëm  ato, 
me  rrugë të asfaltuara, linja 
elektrike  kabllore,  ujësjellës  
të  mjaftueshëm,  sisteme  të  
qëndrueshme  kullimi  dhe  va-
ditje, pyllëzime të reja etj. Ajo 
duhet të mobilizojë projek-
tuesit e arkitektët më të mirë 
për të përgatitur e miratuar 
plane rregulluese të fshatrave 
në diskutim me reflektim në 
trashëgiminë kulturore e et-
nografike të tyre. 

Është koha që  qeveria, 
nëpërmjet AZHBR  e agjen-
sive të  tjera, të jetë në sulm,  
të shumëfishojë mbështetjen 
e projekteve të agrobizne-
seve. Kush bind me projekte 
të mbështetet fuqishëm, duke 
eleminuar burokracitë, kor-
rupsionin, zgjatjen e kohës së 
aplikimit etj. 

Qeveria të jetë e sigurtë se, 
nëse mbështet qenësisht agro-
bizneset në stadet fillestare, ato 
do  të  përparojnë  pa  ndalim.  
Shqiptarët  janë  punëtorë,  të  
zgjuar  e  me  shumë  përvojë  
nga emigracioni dhe nuk do t’u 
duhen 100 vjet për t’i rikthyer 
këto fshatra në “Frankenmuth”.  

Neritan Mullaj
Drejtor Ekzekutiv, Dhoma Amerikane e Tregtisë

Ka shumë për të folur mbi 
qytetet inteligjente dhe zhvil-
limin e pandalshëm që ato of-
rojnë dhe Dhoma Amerikane 
po hedh një hap të parë për të 
promovuar vlerat e investi-
meve të teknologjisë, nëpërmjet 
kompanive më të suksesshme 
globale teknologjike – përballë 
potencialeve të paeksploruara në 
qytetet e Ballkanit Perëndimor.

Rëndësia e modernizimit 
dhe transformimit të cilësisë së 
shërbimeve në qytetet e Ball-
kanit është jetike dhe në një 
botë që po lëviz me shpejtësi 
drejt teknologjisë, përqasja 
ndaj kësaj të fundit është i vet-
mi model i suksesshëm.

Duke pasur në konsideratë 
modelet e fundit zhvillimore 
dhe investimet që i mundësojnë 
ato, ne po punojmë çdo ditë për 
t’i dhënë formë një mozaiku 
me shumë elemente që nxisin 
zhvillim.

Në cilësinë e Drejtorit Ekze-
kutiv të Dhomës Amerikane 
kam kënaqësinë të ndaj detajet 
e Konferencës së Parë Rajonale 
të Vendeve të Ballkanit Perën-

dimor për Qytetet In-
teligjente që AmCham 
po organizon.

Për AmCham, ky 
është një event i për-
masave të mëdha, që e 
vendos Dhomën në një 
pozicion qendror, lid-
hur me këto nisma edhe 
në kontekstin rajonal. 
Bashkëpunimi me Am-
basadën Amerikane në 
Tiranë ka qenë thelbë-
sor në realizimin e këtij 
eventi, i cili i paraprin 
një procesi veprimesh 
që do të vijojnë në nx-

itjen e investimeve dhe bash-
këpunimit rajonal.

Konferenca do të zhvil-
lojë një diskutim, që synon të 
vërë në lëvizje aktorët kyçë në 
rajon, për t’i treguar se ndry-
shimi po ndodh tani. “Smart 
City” është një nga ato shanset 
potenciale që kërkon vizionin 
e duhur të të gjithë pjesëmar-
rësve për të përfituar më të 
mirën e mundshme nga “revo-
lucioni teknologjik” dhe idetë 
novatore në aplikimin e zgjuar 
dhe eficient prej menaxherëve 
të pushtetit lokal.

Gjatë punimeve të kon-
ferencës, kompani të njohura 
ndërkombëtare do të referojnë 
përballë kryebashkiakëve të 
qyteteve të ndryshme në Ballk-
anin Perëndimor mbi impaktin 
e novacionit dhe dixhitalizimit 
në transformimin e qyteteve.

E gjithë konferenca është 
një mundësi e jashtëzakon-
shme network-u, ku anëtarët e 
Dhomës Amerikane do të kenë 
mundësi të takohen me kom-
pani amerikane lider në fushën 
e teknologjisë, përfaqësuesit 

e Bashkive të ndryshme nga 
vende të Ballkanit Perëndimor 
dhe Europës Juglindore, si dhe 
akademikë e përfaqësues të 
institucioneve ndërkombëtare 
financiare, në BE dhe SHBA.

Konferenca është koncep-
tuar në sesione, ku secili prej 
tyre ka një temë, e cila na 
ndihmon të fragmentarizojmë 
diskutimin për të ndërtuar pas 
çdo seance një panoramë të 
qartë të të gjithë elementeve që 
shoqërojnë këtë sfidë dhe rolin 
që duhet të luajë gjithsecili.

Dita e dytë e konferencës i 
dedikohet diskutimit në nivel 
kryebashkiakësh, mbi përvo-
jat që ata kanë me projekte 
të ndryshme dhe ndikimin në 
jetën e qytetit. Tryeza e rrum-
bullakët, ku do të ulen jo vetëm 
përfaqësuesit e Bashkive të 
Rajonit, por dhe përfaqësues 
të biznesit, akademikë dhe 
ekspertë, do të shërbejë për 
të ndërtuar një guidë që do të 
ndërthurë informacionin mbi 
modelet e aplikuara, projektet 
e së ardhmes dhe mënyrën se 
si mund të zbatohen.

Përfaqësuesit e pushtetit 
lokal do të kenë mundësi të 
marrin informacion mbi ak-
sesin në financa dhe mënyrat 
më të mira të sigurimit të fi-
nancimit të projekteve nova-
tore që do t’u ofrohen.

Është koha që Shqipëria 
dhe vendet e Ballkanit Perën-
dimor të sfidojnë veten, të 
kapërcejnë sfidat aktuale dhe 
të orientojnë strategjitë e tyre 
drejt investimeve të sektorit të 
teknologjisë, si mënyra më e 
mirë për të zhvilluar ekonomitë 
dhe për të përmirësuar nivelin 
e jetesës së komuniteteve!

Ministrja e Bujqësisë dhe 
Zhvillimit Rural, Frida Krifca 
deklaroi sot në Kuvend se në 
skemën e mbështetjes për kul-
tivimin e grurit kanë aplikuar 
7470 fermerë me një sipërfaqe 
të vetëdeklaruar që shkon në 
rreth 30 mijë hektarë.

Krifca tha se skema e 
mbështetjes së grurit është një 
politikë e re, që nuk e ka apli-
kuar asnjë qeveri më parë.

“Bordi i Transparencës 
do t’i japë prioritet prodhimit 
vendas të grurit. Politika jonë 
synon nxitjen e prodhimit të 
grurit për efekt tregtimi. Kjo 
është një masë që redukton 
ndjeshëm koston e prodhimit”, 
tha ajo.

Krifca u ndal edhe te raporti 
i INSTAT për perfomancën e 
sektorit të bujqësisë për tremu-
jorin e dytë, ku vlerësohet për 
rritje ekonomike krahasuar me 
të njëjtin 3-mujor të një viti më 
parë.

“Sektori i bujqësisë, pyje, 
peshkim ka shënuar rritje me 
1.55 % më shumë se një vit më 

parë duke treguar qëndruesh-
mëri dhe performancë pozi-
tive, pavarësisht se jemi në një 

situatë të vështirë ku janë rritur 
kostot e prodhimit. Bujqësia ka 
peshën më të madhe në këtë 
performancë 61 %, blegtoria 
37 % dhe peshkimi 2 %. Kjo 
performancë vjen si rezultat 
i mbështetjes nga politikat e 
qeverisë me mbi 4.9 miliardë 
lekë në dispozicion.”

Krifca tha se në total nga ske-

mat mbështetëse kanë përfituar 
39 mijë fermerë, ndërkohë që 
deri në fund të vitit kjo shifër 

shkon përtej 40 mijë fermerëve 
të mbështetur.

“Eksportet bujqësore vi-
jojnë të kenë performancë tejet 
pozitive. Kemi 22 % rritje në 
vlerë dhe 20 % rritje në sasi, 
llogariten 55 milionë euro më 
shumë krahasuar me vitin e ka-
luar dhe 44 mijë tonë prodhime 
bujqësore më shumë”, tha ajo.

Rama me peshkatarët: Çmim unik tavan për naftën
Kryeministri Edi Rama par-

alajmëroi se do të vendoset një 
çmim unik tavan për naftën për 
peshkatarët në të gjithë vijën 

bregdetare.
Në një takim me peshkatarë 

në portin e Durrësit, Rama tha 
se “kemi bërë një mbështetje 
masive për naftën”.

“Nafta është rritur, por ajo 
që ne na intereson në radhë të 
parë është që kjo rritje të mos 
prekë ata të cilët janë në front-
in e parë të prodhimit, janë në 
frontin e parë të punës dhe të 
shërbimeve dhe për këtë arsye 
kemi investuar kaq shumë për 
naftën pa taksa dhe për këtë ar-
sye kemi dhënë dhe një ndihmë 
ekstra për naftën për ju, sepse 

(Vijon në faqen 10)

Nga: Prengë Pepa 
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tema të ditës

Prodhimi i rrushit po kalbet - Fermerët: 
Çmimi shumë i ulët, po falimentojmë

Nuk ka punëtorë në fshat - Fermerët vuajnë 
për njerëz në vjeljen e mollëve apo të ullinjve

Kjo është Gurie Lika, nga 
fshati Lavdar i Korçës. Prej 
vitesh punon në bujqësi dhe 
paguhet 1500 lekë dita. Sipas 
saj kjo pagesë nuk i mjafton 
për të përballuar shpenzimet e 
ditës në familje.

 
Gurie Lika  
Punëtore
“Jam e detyrar të punoj me 

një pagë si kjo, pasi nuk kam të 
ardhura të tjera,” thotë Guria.

Kjo pagesë lidhet edhe me 
largimin e fuqisë punëtore të  
kualifikuar, por edhe me ko-
stot e larta të produkteve. Yl-
ver Bylykbashi, është një nga 
fermerët e qarkut të Korçës, që 
merret me kultivimin e mollës. 
Ai pranon se nëse punëtorët do 
të paguhen më shumë për një 
ditë pune, kostoja e prodhimit 
rritet më tej.

Fenomeni i mungesës së 
fuqisë punëtore duket edhe 

më i mprehtë në qarkun Fier,  
Fermerët në zonën e Kurjanit 
në Roskovec, ku dominojnë 
ullishtet, thonë se largimi i të 

rinjve është një problematikë 
që këtë vit është bërë edhe më 
shqetësuese.

Ata kërkojnë ndërtimin e 
një pike grumbulluese për ul-

lirin në këtë zonë.
Si çdo sektor tjetër edhe 

bujqësia po përballet me 
emigracionin ku në shumë 

fshatra kanë mbetur vetëm 
të moshuarit, ndërsa toka 
kërkon krah pune për të nx-
itur më tej degën kryesore të 
ekonomisë.

Përdorimi i rrjetave antibreshër, 
menaxhimi i riskut klimaterik në pemëtari

Vitet e fundit, breshëri ka 
sjellë dëme të konsiderueshme 
te të mbjellat në qarkun e Ko-

rçës. Një nga zgjidhjet më 
efikase, për të menaxhuar riskun 

klimaterik dhe dëmet që vijnë 
si rrjedhojë e ndryshimeve të 
shpeshta e të paparashikuara të 

klimës, sipas ekspertëve është 
vendosja e rrjetave antibreshër 

për të mbrojtur prodhimin.
Agronomi i lartë dhe ferm-

er Ylver Bylykbashi thotë se 
fermerëve ndër vite u është ar-
dhur në ndihmë për mbrojtjen 
dhe prodhimit e jo vetëm, kjo 
falë skemave mbështetëse të 
ofruara për ta.

Bylykbashi shton më tej se 
një zgjidhje tjetër alternative 
është duke i siguruar pemëtoret 
pranë një kompanie sigurimi, 
e cila merr përsipër dëmshpër-
blimin në rast të dëmtimit nga 
fenomenet natyrore. Përdorimi i 
rrjetave antibreshër lejon fermer-
ët që të mbajnë një furnizim 
të vazhdueshëm në treg duke 
ulur rrezikun e humbjes së pro-
dhimit, siguron rritjen e cilësisë, 
minimizimin e demit, uljen e 
shpenzimeve agro-teknike, etj.

Prej zhvillimit të mirë që 
pati në vitet e fundit prodhi-
mi i rrushit dhe përpunimi 
i tij për verë më pas, Ali 
Hidri vendosi të lërë Italinë 
dhe në vitin 2014 u kthye në 
Shqipëri, për t’u bashkuar 
me dy vëllezërit e tij dhe 
për të mbjellë 3 hektarë me 
vreshta.

Ali Hidri
Fermer
“Kemi mbjellë gjithsej 3 

hektarë rrush si vëllezër. Ne 

kemi shitur pjesë-pjesë gjith-
monë. Prodhimi i sijvetshëm 
mund të shkojë gati 60-70 to-
nësh. Kam 8 vjet që merrem 
me rrushin, nuk kam pas dalë 
keq sepse edhe shitja ka qenë 
normale. Por tani sa po vjen 
dhe po degradohet. Bisedova 
me fëmijët dhe thash që të ikim. 

Kemi qenë shumë mirë, por tani 
erdhëm drejt degradimit, rrush 
ka, por ku t’i çojmë. Fidanët i 
morëm nga Italia. Ky është viti 
i tretë që jemi keq.”

Por viti 2020 i zhyti në krizë 
të thellë fermerët, përpunuesit 
e rrushit dhe kantinat e verës 
sepse e gjetën veten përballë 
një mbiprodhimi, por pa treg, 
qoftë për shkak të masave ku-
fizuese pandemike, por edhe 
sepse vera konsiderohet një 
pije luksi.

Në vitin 2021 kur nisi 

letësimi i masave, në treg u 
shit vera e mbetur stok nga një 
vit më parë, duke bërë që paso-
jat e pandemisë t’i shoqërojnë 
fermerët edhe përgjatë 2022.

Tregtarët nuk kanë interes 
për rrushtë e prodhuar këtë se-
zon sepse kanë ende pa shitur 
një pjesë të prodhimit të vjet-

shëm dhe mungesa e kërkesës, 
ka ulur çmimin.

 
Ali Hidri
“Ne më përpara e kemi shitur 

me 50 lekë kg, tani po shkojmë 
me 30 lekë fare. Po shkojmë 
duke e ul gjithmonë. Nuk ka 
sot për sot asnjë të interesuar. 
Vetëm një nga Kruja është që 
interesohet për një pjesë të 
vogël, të tjerat janë të gjitha 
përtokë. Do kalbet në degë 
sepse nuk ke ku e çon. Nëse bie 
shi, kjo nuk reziston më. Pleh-
rat kimike në fillim e morën 130 
mijë lekë 1 kuintal, tani shkuan 
150 mijë lekë. Rrushit nuk i bën 
dot shërbim. Nuk kanë ardhur 
fare kantinat.”

 
Qani Hidri
Fermer
“Kemi kontaktuar me 

kantina vere, por nuk mar-
rim përgjigje. Unë shpenzova 
gjithçka këtu dhe do të iki prapë 
së bashku me familjen. Çmimi 
mesatar që të jemi të kënaqur 
është 400 lekë. Por ata nuk po 
vijnë as të pyesin, as për 400, 
as për 200.”

Tre vëllezërit kërkojnë që në 
zonë të ndërtohet një kantinë, 
me qëllim që prodhimi i viteve 
të tjera të mos shkojë dëm. Në 
rast të kundërt, nëse nuk ka in-
vestime dhe treg të sigurt, ata 
thonë se do të rikthehen sërish 
në emigracion sepse kostot nuk 
mbulohen nga fitimi.

Bujqësia, 146 milionë euro! Programi IPARD III 
do financojë fermerët, bashkitë dhe shoqatat

Bujqësia shqiptare  po për-
gatitet për programin IPARD 
III, 146 mln euro është fondi 
që ka përcaktuar bashkimi 
europian dhe buxheti i shtetit 
kësaj herë për bujqësinë.

Përveç fondit të shtuar, në 
programin IPARD III gjithash-
tu do të ketë ndryshime edhe në 
strukturë, pasi numri i masave 
do të shkojë në 9.

Deri më tani 94 mln euro 
të programit IPARD II, kanë 
shkuar në 4 masa konkre-
tisht në: Investimet në asetet 
fizike të fermës, Investimet në 
asetet fizike për përpunimin 
dhe tregtimin e produkteve 
bujqësore dhe të peshkimit, 
Investimet ne Infrastrukturën 
Publike Rurale, Diversifikimi 
i fermave.

“Buxhet ky 54% më i lartë 
se programi IPARD II. Në IP-
ARD III masat e shtuara fil-
lojnë  me qasjen lidër, ku është 
masa më interesante që lidhet 
me financimin që jep programi 
me financim 100% grupeve 
lokale  të veprimit që zhvilloj-
në një strategji për zhvillimin 
e një fshati apo të një njësia 
administrative. 2 masa tjetër e 
re është masa agro-mjedisore 
dhe prodhimi organik.3 masë 
tjetër shtesë kemi masën e 
pyjeve për mbrojtjen, krijimin 
dhe ristrukturimin e pyjeve. 

4 kemi masën për infrastruk-
turën rurale ku aplikantët do 
të jenë bashkitë dhe njësite ad-
ministrative që aplikohen me 
projekte për infrastrukturën. 
5 masa e shërbimeve këshil-

limore qe lidhet me rritjen e 
kapaciteteve dhe financim për 
forcuar kapacitet e shërbimeve 
publike. Pra të këshillojnë nga 
përdorimi i teknologjive bu-
jqësore tek tek hartimi i pro-
jekteve të financimit. “– tha 
Randa Selmanaj, Drejtoreshë 
AZHBR.

Nga financimi IPARD 
III, PëRVEç fermerëve dhe 
agropërpunuesve do të finan-
cohen edhe bashkitë, ojf dhe 
njësitë administrative që kanë 
një strategji se sit ë zhvillojnë 

bujqëSinë shqiptare me qel-
limin e vetëm që fshatrat të 
mos braktisen.

“4 masat e para granti është 
nga 50-75% pjesa tjetër mbu-
lohet nga kontributi individual, 

ndërkohe në masat e reja është 
100% që lidhet me aplikantët 
që do të keni një strategjie për 
të mbajtur dhe zhvilluar bu-
jqësinë rurale.“- tha Eranda 
Selmanaj.

Fondi IPARD, i adreso-
het vendeve kandidate për 
anëtarësim të barabartë në 
Bashkimin Evropian, si dhe 
përgatitjes së tyre për shfrytëz-
imin e programeve para 
anëtarësimit për zhvillim bu-
jqësor dhe rural duke garantuar 
sigurinë ushqimore.

Skema Kombëtare, nis rinovimi 
i infrastrukturës së anijeve të peshkimit

Agjencia për Zhvillimin Bu-
jqësor dhe Rural (AZHBR) bën 
të ditur se ka nisur puna në kan-
tier për rinovimin e infrastruk-
turës së anijeve të peshkimit.

AZHBR ka nënshkruar 26 
kontrata për rinovimin e flotës 
nga të cilat 11 kontrata për ri-

parim të përgjithshëm të anijes 
dhe 15 kontrata për zëvendësim 
apo riparim motori, dokim pe-
riodik dhe gjeneratorin detar.

Sektori i Peshkimit 
mbështetet për herë të parë nga 
qeveria shqiptare nëpërmjet 
Skemës Kombëtare Mbështetëse 

me dy masa, masën e rinovi-
mit të infrastrukturës së ani-
jeve të peshkimit dhe masën e 
mbështetjes me 40 lekë/litër për 
karburant të shpenzuar nga ani-
jet e peshkimit, me buxhet në 
dispozicion 400 milionë lekë.

Për nxitjen e këtij sektori 
qeveria ka krijuar një sërë lehtësish 
fiskale, si heqjen e akcizës për 
karburantin, heqjen e taksës së 
karbonit, zero TVSH për rrjetat, 
anijet, pajisjet elektronike, zero 
TVSH frigoriferëve, motorëve të 
anijeve të peshkimit, etj.

Referuar të dhënave të IN-
STAT në 3-mujorin 2022, 
zënia e peshkut nga të gjitha 
kategoritë ujore, ka qenë 
20.503 tonë nga 16.892 tonë 
që ishte në vitin 2021, duke 
shënuar një rritje me 9,53 %.

Në sektorin e peshkimit në 
vendin tonë operojnë mbi 210 
anije peshkimi.
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aktualitet

Gratë, ende larg sektorëve inovativë.  
Rica: Shqipëria humbet një potencial 
të lartë zhvillimi ekonomik

Shqipëria po humbet një 
potencial shumë të lartë zh-
villimi ekonomik për shkak 
të pjesmarrjes së ulët të grave 
në sektorët e inovacionit.  Ky 
ka qenë një ndër konkluzionet 
e Forumit Ekonomik të Grave 
në Ballkan, i mbajtur së fund-
mi në Tiranë,  ku kanë dalë në 
pah sfidat kryesore me të cilat 
përballen gratë dhe vajzat në 
tregun e punës dhe në biznes, 
dhe çfarë mund të bëhet për ti 
përmirësuar ato.

Rafaela Rica nga Forumi 
Ekonomik i Grave në Ball-

kan u shpreh se: “Në rajon 
janë shumë gra që nuk kanë 
mundësi punësimi dhe janë 
ende në kërkim të mundë-
sive për veten dhe familjen 
e tyre. Sfida jonë është sit ë 
përmirësojmë aftësitë e grave 
në mënyrë që të gjejnë hapsirë 
në tregun e punës. Si të ndih-
mojmë gratë që të ngrene biz-

neset e tyre. Vetëm 25 për qind 
e grave janë në krye të bizne-
seve në Ballkanin Përëndimor. 
Duhet të inkurajojmë femrat 
që të orientohen dhe punonjë 
në sektorë inovativë që lidhen 
me shkencën, dixhitalizimin, 
etj. Ka një pjesmarrje të ulët të 
grave në këtë sektor dhe Shq-
ipëria humbet një potencial 
shumë të lartë për tu zhvilluar 
për këtë arsye”.

“Ne mbështesim zhvil-
limin ekonomik të gruas dhe 
inovacionin. Aktualisht 40.2 
për qind e grave në Shqipëri 
janë menaxhere biznesi.Jemi 
të vetëdijshme që merr shumë 
kohë  për të arritur barazinë e 
plotë, por nuk mund ta mar-
rim të mirëqenë progresin e 
bërë deri më tani në Shqipëri 
në kërë drejtim, dhe duhet të 
luftojmë për ta mbajtur dhe 
për tu rritur më tej”, tha se Elsa 
Hastad, Ambasadore e Suedisë 
në Shqipëri.

Forumi Ekonomik i Grave 
në Ballkan kishte një pjesmar-
rje të gjerë të grave që zotërojnë 
një biznes apo që janë në pozi-

cione menaxheriale nga vendet 
e Ballkanit Perëndimor dhe më 
gjerë dhe shërbeu si shkëmbim 
eksperiencash dhe të ideve për 
fuqizimin e gjinisë femërore ne 
ekonomi.

Frigoriferë natyralë për të ruajtur mollët. 
Fermerët në Itali shfrytëzojnë shpella 
ftohtëse nëntokësore

Kultivuesit e mollëve në 
veri të Italisë po përdorin ftohës 
natyral të krijuar nën një kodër, 
për të ruajtur produket e tyre në 

një temperaturë të kontrolluar e 
cila mbetet e pandryshueshme 
në të gjitha sezonet.

Treqind metra poshtë pem-
ishteve të tyre në Predaia, një 
qytezë e vogël në rajonin e 
Trentinos, grupi Melinda ka 
krijuar 34 zona ftohëse në 

shpella të gjera, ku ata janë në 
gjendje të magazinojnë deri në 
13% të prodhimit të tyre duke 
reduktuar koston e energjisë.

Brenda zonave frigoriferike 
të shpellave, mollët ruhen në 
kuti plastike të grumbulluara dhe 
lëvizen nga punëtorët të pajisur 
me helmeta sigurie. Menaxheri i 
pemishtes nëntokësore shprehet 
se deri tani kanë pasur shumë 
avantazhe, fillimisht për sa i për-

ket kursimit të energjisë duke 
konsumuar aktualisht 32% më 
pak. Këto shpella mbajnë deri 
në 30 mijë ton mollë dhe në të 
ardhmen pritet që të magazino-
hen 40 mijë ton.

Dhomat e mëdha ftohëse 
mbi tokë përdorin një “panel 
sanduic” të izoluar dhe fletë 
metalike për të mbajtur të 
ftohtë pjesën brenda.

Në shpellat nëntokësore 
janë shkëmbinjtë të cilët lua-
jnë rolin e “panelit sanduic”, 
duke e bërë procesin sa më të 
natyrshëm që është e mundur.

Përpara se të përdoren 
shpellat, shkëmbinjtë ftohen 
me një lloj gazi në një thellësi 
prej 5 – 7 metrash, duke bërë 
që më pas ata të ruajnë një 
temperaturë konstante prej 1 
gradë celsius.

Me përfundimin e sezonit 
të verës, vjelja ka filluar dhe 
fermerët po punojnë për të 
mbledhur mollët nga pemët, 
në një proces që pritet të vazh-
dojë edhe 40 ditë.

Panairi i Kulinarisë Kineze në zemër të Tiranës
Në “Javën e Kulturës Ki-

neze” në sheshin Skënderbej 
në kryeqytet u zhvillua panairi 
i kulinarisë kineze, me gatimet 
tradicionale të kuzhinës kineze, 
mësimin e prerjes së letrës, 
kaligrafinë kineze si dhe per-
formancën e artit të çajit. Në 
këtë aktivitet ishte i pranishëm 
dhe ambasadori i Kinës Zhou 
Ding, përfaqësues të Bashkisë 
së Tiranës, Ministrisë së Kul-

turës, Ansamblit të Këngëve 
dhe Valleve Popullore, vizitorë 
të shumtë shqiptarë por dhe 
turistë të huaj.  Disa prej tyre 
u shprehën dhe për mikrofonin 
tonë.  

Dajani, një djalë i ri nga Ti-
rana shprehet se i kanë pëlqyer 
shijet e gatimeve kineze. “Kam 
provuar shumë gjëra inte-
resante dhe këtu është një lloj 
patatinash shumë e çuditëshme 
dhe shumë krispi. që është 
e bërë nga karkalecat. Ishte 
shumë interesante dhe kishte 
një shije shumë të çuditëshme, 
por ishte shumë e mirë. Pastaj 
gjërat e tjera që provovoa ishin 
disa ëmbëlsira me domate mos 
gaboj, kemi pastaj dhe alkolin 
që ishte shumë interesant. Këtu 
çdo gjë ishte shumë e mirë, një 

kulturë mjaft e veçantë dhe e 
pasur me shumë gjëra të bu-
kura, kështu që ja vlen që çdo 
shqiptar ta provojë. Ushqimet e 
tjera ishin shumë të shijshme, 
ku kishin të bënin me tre lloje 
të ndryshme pule, të ëmbël, pi-
kante, neutrale, shumë të mira 
me shije të veçantë, me perime 
dhe deri diku të ushqyeshme. 
Kishte pastaj dhe nudëllsat  me 
plot erëza, pra çdo gjë ishte me 

të vërtetë perfekte. Duhet mik-
suar në fakt edhe kjo pjesa e 
ushqimit sepse është mirë pak 
shqiptare dhe pak kineze”- tha 
Dajani

Gloria, e cila studion në 
Institutin Konfuci në Tiranë e 
veshur me kostumin tradicio-
nal kinez lëviz për të ofruar 
njerëzit pranë panairit.  “Unë 
kam provuar pak nga kuzhina 
kineze pasi jemi në lëvizje që 
mund të ofrojmë dhe pak per-
sona të tjerë banues të Tiranës 
me veshjet, kostumet, ndoshta 
dhe me panairin nëse do kenë 
dëshirë. Kemi parë më tepër in-
strumentat, të cilat ishin shumë 
interesante, pamë dhe një nga 
vajzat që po i binte njërit prej 
instrumentave me muzikë 
shumë relaksuese. Gjithash-

tu pamë dhe disa mënyra të 
tjera të një formimi të letrës, 
mënyrën tipike kineze që ishte 
diçka shumë e bukur.

CMG: Keni provuar ndonjë 
nga gatimet kineze në panairin 
e kulinarisë?

Gloria: Provuam një nga 
stendat e para ku ngjante pak 
a shumë si patatinat tona, por 
ishte shumë e lehtë me një 
shije pak si më të athët. Këtu 
shumica e personave ishin 
shumë të lumtur që na panë me 
veshje që ishte ndryshe nga e 
përditshmja, dhe u afruan vetë 
të parët, madje na bënë dhe 
komplimente që ishte diçka 
shumë e bukur. Gjithashtu ne 
ju ofrojmë edhe pjesën e fo-
tove nëse do të kenë dëshirë, 
i përshëndesim dhe i ofrojmë 
një foto dhe më pas ju themi 
që a munden të shikojnë pjesën 
tjetër të panairit dhe ata afro-
hen sepse është diçka ndryshe 
nga e përditshmja, është ajo 
çfarë të tërheq më tepër.

Për Gledisin, një tjetër stu-
dente e Institutit Konfuci është 
hera e parë që provon gatimet 
e kuzhinës kineze.  “Për mo-
mentin nuk pata mundësi të 
ndaloja tek pjesa e kulinarisë, 
por jam shumë entuziaste që 
të provoj ushqimet, madje do 
të jetë hera e parë që provoj 
gatimet kineze dhe do jetë 
një eksperiencë shumë e inte-
resante”, u shpreh ajo.

Henri ka dëshirë të provojë 
përveç ushqimeve edhe alko-
lin kinez.  “Unë do të provoj 
disa nga ushqimet kineze dhe 
disa lloje alkooli tradicional të 
Kinës. Përsa i përket alkoolit 
më pëlqen rakia e orizit sepse 
ka një shije specifike.

Kambana alarmi për bujqësinë, importi 
i zarzavateve rritet me 45% në 8-mujor

Teksa fermerët shqiptarë anko-
hen se, prodhimet e tyre po shiten 
nën kosto, tezgat me ushqime në 
pikat e pakicës janë “pushtuar” 
nga produktet e importit.

Të dhënat zyrtare nga IN-
STAT tregojnë se gjatë 8-mu-
jorit 2022 u vu re një rritje e 
pazakonte e importit të zarza-
vateve në sasi me 45.6% në 
krahasim me të njëjtën peri-
udhe të një viti më parë.

Gjatë janar-gusht u impor-
tuan 30 mijë tonë zarzavate në 
vend, nga 20 mijë tonë në të 
njëjtën periudhë të vitit 2021.

Nga ana tjetër eksportet e 
zarzavateve në sasi u rriten 
vetëm 1% në 8-mujor. Sipas 
INSTAT eksportet e zarzavat-

eve arritën në 105 mijë tonë 
në janar-gusht 2021, nga 98,5 
mijë tonë që ishin në këtë peri-
udhë kohore të vitit 2021.

Eksportet në sasi të zarzavat-
eve ishin në vendnumëro, teksa 
rritja galoponte e importeve tre-
gon për një hendek në prodhim.

Tezgat e shitjes me pa-
kicë janë të mbushura plot me 
prodhime importi, sidomos 
prodhimet e sezonit të tilla si 

sallata jeshile, karota, lakra, 
kungujt, patate, brokoli etj.

Fermerët në zonat prod-
huese të vendit Lushnjë dhe 
Berat bëjnë me dije se importet 
e prodhimeve bujqësore do të 
rriten me shpejtësi në të ardh-
men pasi sipërfaqet e mbjella 

në vend kanë rënë këtë vit dhe 
prodhimet që realizohen kanë 
kontrata me eksportin. Hen-
deku që mbetet në tregun ven-
das po mbulohet me import.

Dy vitet e fundit ankesat e 
fermerëve janë rritur në lidhje 
me kostot e larta dhe mungesën 
e fuqisë punëtore. Bujqësia 
shqiptare ka mbështetjen më të 
ulët buxhetore në krahasim me 
vendet e tjera të Rajonit, ndaj 
prodhimet shqiptare po bëhen 
gjithnjë e më pak konkuruese.

Ekonomia e vendit në vitin 
2021 u rrit me rimet të larta 
të dy dekadave të fundit me 
mbi 8,5%, bujqësia sektori 
më i madh i ekonomisë shënoi 
rritjen më të ulët në krahasim 
me sektorët e tjerë me vetëm 
0.28%. E njëjta situatë vijoi 
edhe në tremujorin e parë 2022 
me vetëm 0.1%.

Historikisht bizneset bujqë-
sore, sidomos fermat prodhuese, 
kanë vuajtur nga norma të ulëta 
të fitimit, por së fundmi rritja 
e kostove të lëndëve të para la 
pa mbjellë qindra hektarë tokë. 
Në zonat e Fierit dhe Lushnjës, 
këtë vit, ureja shitet 120% më 
shtrenjtë dhe nitrati gati 250% 
më shumë se vitin e kaluar. (Vijon në faqen 7)
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produkte tipike

Degustimi i djathit shqiptar Krenaria Shqiptare - Ja pse gështenjat e 
Tropojës janë super të kërkuara në Evropë

Gështenjat e Tropojës janë 
të vetmet gështenja shqiptare 
që përmbushin plotësisht cilës-
inë e kërkuar për eksport në 
Itali dhe vende të tjera të Bash-
kimit Evropian. 

Studime të shumta kanë 
treguar se gështenjat e kësaj zone 
janë më të mëdha dhe më të ëm-
bla se gështenjat e tjera lokale.

Dhe po t’u shtosh dhe pyjet 
natyrale, prodhimin natyralisht 
organik dhe freskia e Alpeve 
ku ato rriten, padiskutim i bën 
ato akoma më unike në shije.

Gështenja e Tropojës ajo që 
kryeson eksportin, duke qenë 
gështenja e vetme shqiptare që 
përmbush kriteret e cilësisë për 
t’u eksportuar në BE.

Sipas tregëtarëve të pyetur 
nga AgroWeb.org, kërkesa 
ndërkombëtare për gështenja 
me cilësi të lartë ka qenë në 
rritje që prej gjysmës së dytë 
të viteve 1990, pjesërisht 
edhe për shkak të interesit në 
rritje të konsumatorëve ndaj 
produkteve tradicionale dhe 
ekologjikisht miqësore.

Cilat vende i kërkojnë me 
ngulm Gështenjat e Tropojës?

Gati e gjithë sasia e mbled-
hur nga Masivi i Pyjeve të 
Gështenjave të Tropojës shkon 
për eksport, ku kryeson Italia 
dhe vende të tjera të Bashkimit 
Evropian.

Në tregun e huaj gështenjat 
shqiptare shiten disa fish më 
shtrenjtë se në vend duke sjellë 
një tkurrje të plotë të pranisë së 
këtyre gështenjave në tregun 
shqiptar.

Në Shqipëri prej disa vitesh 
funksionojnë pesë kompani që 
mbledhin gështenja për eksport 
drejt tregjeve të huaja.

Kërkesa e tregut vendas 
mbetet e lartë dhe kjo tregon 
mundësi për zhvillim të gësht-

enjave shqiptare për eksport, 
por sidomos për të përmbushur 
nevojat e tregut të brendshëm.

Gështenjat shqiptare në 
pjesën më të madhe gjenden 
në anë të maleve dhe kodrave 
në Kolgecaj dhe Lekbibaj 
në Tropojë, në Shënmëri në 
Kukës, Mes dhe Shllak në 
Shkodër, Kashnjet në Lezhë, 
Shupal në Tiranë, në Pogradec, 
në Muzinë në Delvinë, Dhrov-
jan dhe Leshnicë në Sarandë.

Ndërkohë që edhe zona 

të tjera si Berati, Skrapari, 
Përmeti, Gramshi dhe Tepel-
ena e kultivojnë gështenjën, 
por në sasi më të vogla në një 
sipërfaqe totale prej 8000 ha.

AgroWeb.org raporton se 
brenda këtyre sipërfaqeve ka 
me qindra hektarë që mund të 
mbillen me gështenja, duke 
rritur kështu në mënyrë të mad-
he numrin ekzistues.

Kjo për të përmbushur urinë 
e tregut evropian dhe duke i 
dhënë një shtysë të fortë ekono-
misë së këtyre zonave që mba-
jnë familjet nga shitja e tyre.

Por sidomos masivi i gësht-
enjave të Tropojës ka nevojë të 
vazhdueshme për mirëmbajtje, 
mbështetje me teknikë dhe ndi-
hmesë direkte për të siguruar 
vazhdimësinë e këtij produkti 
kaq të kërkuar nga tregjet e 
BE-së.

Pse arrorët janë një 
mundësi e artë për rritje 
ekonomike?

AgroWeb.org raporton se 
përgjithësisht sektori i arrorëve 
(arrat, lajthitë, gështenjat dhe 
bajamet) shihet si një sektor me 
potencial të lartë për eksport për 
shkak të shumë avantazheve.

Që nga klima e favorshme 
tek kushtet e tokës, fitimi i 
lartë, kërkesa e papërmbushur 
e tregut ndërkombëtar dhe 
duke qenë se nuk kërkon 

shumë marketing dhe kërkesa 
për ruajtje.

Përvoja e fundit dhe rritja 
e shpejtë e drurëve frutorë 
tregojnë se fermerët shqiptarë 
janë të etur dhe të shpejtë në 
adoptimin e teknologjive mod-
erne të prodhimit.

Në të njëjtën kohë kosto e 
punës është shumë e ulët duke 
krijuar një avantazh në këtë 
aspekt.

Nga ana tjetër afërsia e 
Shqipërisë me Bashkimin 
Evropian dhe procesi i saj 
i anëtarësimit për t’u bërë 
anëtare e BE gjithashtu ofroj-
në avantazhe të shumta.

Që nga kosto e ulët e trans-
portit dhe regjimit tarifor 
preferencial për të gjithë pro-
dhimet shqiptare të eksportu-
ara në BE, duke bërë që ato të 
jenë konkuruese në treg,

“Festa e fikut” në Roshnik, promovim 
i potencialeve të zonës

Për 3 ditë me radhë, në 
Roshnik të Beratit është orga-
nizuar “Festa e fikut”, një nga 
produktet për të cilat është e 
njohur kjo zonë.

Festa ka mbledhur fermerë 

të cilët kanë sjellë prodhimet e 
tyre në panairin agroturistik.

“Produktet  e jashtëzakon-
shme të zonës, muzika, vall-

tarët e lojërat për fëmijë, e 
bënë këtë festë fantastike për 
turistët dhe të gjithë pjesë-
marrësit”, u shpreh kryetari i 
bashkisë Berat, Ervin Demo, 
i cili ka publikuar një set fo-

tografish nga atmosfera e 
ngrohtë që krijoi festa, e nisur 
prej datës 9 shtator.

Megjithëse fiku është kryef-

jala e kësaj feste, panairi i 
Roshnikut pati larmi pro-
dhimesh të qarkut të Beratit.

Përgjatë këtyre ditëve u 
organizuan edhe takime me 
përfaqësues, agjenci turistike 
lokale e kombëtare në fushën 
e turizmit për të informuar 
për potencialet turistike të 
Roshnikut.

U bë gjithashtu një tur në 
bujtinat, kantinat dhe agro-
bizneset e Roshnikut, vizita 
në plantacionet e fiqve dhe 
vreshtat. Gjithashtu pati kon-
cert festiv me grupe artistike 
popullore dhe animatorë për 
fëmijët pjesëmarrës.

Festa e Roshnikut është 
një aktivitet i përvitshëm ku 
bëhet promovimi i produk-
teve të zonës. Njësia Roshnik 
ndodhet në territorin ku është 
dhe Parku Kombëtar Mali 
i Tomorit, i cili ka tërhequr 
vëmendjen e turistëve vendas 
dhe të huaj.

Bora dhe Elvini kanë ard-
hur në Panairin e Kulinarisë 
Kineze të provojnë gatimet 
tradicionale, por dhe të ndjekin 
koncertin me artistët kinezë.

Elvini:  Faktikisht unë pro-
vova nudëlls që ishin shumë të 
mira dhe fantastike me thënë 
të drejtën sepse ishin tradicio-
nale kineze, dhe jo siç mund të 
kemi provuar më përpara që 
nuk kanë qenë tradicionale.

CMG: Shikoj që keni në 
duar dy letra me shkrim kinez. 
Çfarë shkruhet aty?

Elvini: Këtu kam shkruar 
emrin tim dhe emrin e të fe-
juarës time në kinezisht. Do t’i 
mbaj dhe do i postoj në shtëpi, 
thjesht do i kem në kornizë 
sepse është një kujtim shumë 
i bukur.

Bora: Unë në Panairin e 
Kulinarisë Kineze provova 
orizin kantonez, dhe një ush-
qim tjetër si lloj ëmbëlsire që 
me thënë të drejtën nuk ja di 
emrin. Ushqimet ishin shumë 
të mira edhe organizimi ishte 
mjaft i mirë, vetëm se kishte 
shumë njerëz, që të gjithë 
donin të provonin ushqimet 
tradicionale kineze.

CMG: E ndoqët dhe kon-
certin me artistët kinezë pas 
përfundimit të Panairit të 
Kulinarisë?

Bora: E ndoqëm deri në 
fund koncertin, një gjë shumë 
interesante sepse kultura kineze 
pavarësisht marrëdhënieve të 
dy popujve nuk njihet gjerë-
sisht të paktën nga brezi i ri, 
ose përveç atyre që mund të 
kenë studiuar në Kinë. Kështu 
që ky shkëmbim kulturor men-
doj se ishte mjaft i duhur dhe i 
hapur për të gjithë, pra të gjithë 
kishin mundësi që të shihnin 
këngët tradicionale kineze apo 
vallet e ansamblit.  

Gatimi në Kinë është pjesë 
e një historie mijëravjeçare, si-
pas këtij stili, është i shkëlqy-
er, sepse ushqimet gatuhen 
shpejt dhe pjesa më e madhe e 
vlerës së tyre ushqyese ruhet. 
Për kinezët kuzhina e tyre 
është "perla më e shkëlqyer " 
e kulturës mijëravjeçare të Ki-
nës dhe ata me të drejtë janë 
shumë krenarë. Në Kinë ush-
qimi nuk shërben vetëm për të 
mbushur stomakun; ai është 
plot me kuptim e domethënie 
dhe këtë mund ta vësh re lehtë 
gjatë kremtimeve të festave të 
ndryshme.

Panairi i Kulinarisë Kineze në zemër të Tiranës
(Vijon nga faqja 6)

Aktiviteti mbi Degustimin e 
Djathit mbajtur më 28 Shtator, 
ishte në kuadër të mbështetjes 
së përgjithshme që programi 
‘Zhvillimi i Qëndrueshëm Ru-

ral’ (SRD) i implementuar nga 
GIZ, i ka dhënë zë zinxhirit të 
vlerës së ripërtypësve të vegjël.

Objektivat e këtij aktiviteti 
ishin të shumëfishta: duke u 
fokusuar në cilësisë e produk-
tit (qumësht dhe djathë) dhe 
sigurinë ushqimore në të 
cilën është fokusuar programi 
SRD, duke ekspozuar ndërhy-
rjet që janë bërë me fermerët 
dhe qumështin, njësitë e për-
punimit (baxhos dhe fabrikat e 
qumështit) përmes trajnimeve 
dhe demonstrimeve mbi shën-
detin e kafshëve, higjienën e 
mjelies, analizat e qumështit, 
sistemin e transportit të 
qumështit brenda standardeve 
të BE-së, ruajtjen e qumështit 
para dorëzimit në njësinë e për-
punimit, transportin drejt një-
sisë së përpunimit, standardet 
e përpunimit dhe krijimin e 
standardet private lokale.

Objektivi i dytë është të 
bashkojë prodhuesit e djathit 
dhe t’i ekspozojë ata ndaj 

blerësve të mundshëm, si rr-
jetet e supermarketeve dhe 
agroturizmeve për t’u mundë-
suar atyre të demonstrojnë 
produktet e tyre.

Aktivitete të llojit të tes-
timit të djathit të qumështit 
nga ripërtypësit e vegjël kanë 
gjithashtu qëllim promovimin 
e prodhimit të djathit me cilësi 
të lartë përmes zhvillimit të 
një sektori konkurrues dhe të 

qëndrueshëm. Përmirësimi i 
cilësisë së djathit ndikon pozi-
tivisht, jo vetëm në rritjen e 
vlerës së produktit, por edhe 

përmbush kërkesat e kon-
sumatorëve për ushqim të sig-
urt. Fokusi ynë është krijimi i 
standardit privat të produktit 
vendas, i cili i shton vlerë sek-
torit blegtoral, nga fermeri tek 
përpunuesit dhe prodhuesit e 
djathit nga qumështi i ripër-
typësve të vegjël.

Disa nga rezultatet e de-
ritanishme nga masat dhe ak-
tivitetet e zinxhirit të vlerës të 
ripërtypësve të vegjël, të cilat 
u prezantuan gjatë aktivitetit 
vijojnë si më poshtë:

1. Trajnime mbi shënde-
tin e kafshëve dhe higjienën 
e qumështit, ku janë trajnuar 
1220 fermerë, nga te cilët:

• 500 (ose 41%) janë fermerë 
të rinj deri në 40 vjeç

• 143 (ose rreth 15%) janë të 
kthyer nga vendet e EU

• Mbi 120 (ose 10%) janë 
femra

2. Të trajnuarit që përfun-
duan trajnimet me sukses, 

përfituan nga një bidon 
qumështi inoksi 30 litra, ku:

(Vijon në faqen 10)
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inFormacione

Kujdesi për resurset natyrore. Indeksi: 
Shqipëria çalon në shëndetin mjedisor

• Në total, u shpërndanë 
1200 bidonë për 1200 fermerë

3. Analizimi i cilësisë së 
qumështit:

• Bashkëpunim me 20 fab-
rika përpunimi qumështit

4. Trajnim të stafit të fab-
rikave, dhe sensibilizim të 
fermerëve mbi llojet e kon-
taminimit të qumështit.

• Analizat e qumështit janë 
kryer duke u bazuar në stan-
dardet minimale kombëtare 
dhe të BE-së.

5. Demonstrime me makin-
eri mjelëse qumështi. Demon-
strimet janë kryer në të gjitha 
zonat ku të imëtat mbahen në 
regjim stallor, nga ku u punua 
me:

• QTTB Korçë për trajnimin 
e 100 fermerëve

• Si dhe me 328 fermerë 
furnizues të fabrikave të për-
punimit

6. Demonstrim me ftohësit 
me panel diellor

• Demonstrimet me ftohës 
qumështi 120 litra me panele 
diellore u kryen me 15 kompani.

7. Vizita studimore për 
standardet e mirëqenies së kaf-
shëve në fermë

• Dy vizita studimore dhe 
me QTTB Korçë dhe sektorin 
privat, në Turqi dhe Greqi. 

(Vijon nga faqja 7) Në Turqi, për t’u njohur me 
teknologjitë novatore në bleg-
tori, si dhe në Greqi, për të mar-

rë njohuri mbi përmirësimin 
racor në të imëta.

8. Bashkëpunim me part-
nerët publikë dhe privatë

• Të gjitha aktivitetet janë 
kryer në bashkëpunim mes 
partnerëve publikë (MBZHR, 
QTTB, AREB) dhe sektorit 
privat.

Në aktivitet morën pjesë 
rreth 24 konkurrentë, prodhues 
të djathit shqiptar nga të gjitha 
krahinat e Shqipërisë të cilët 
konkurruan me produktet e tyre 
në kategoritë e djathit të bardhë 
të dhisë dhe të deles dhe djathit 
të fortë kaçkavall të dhisë dhe 
deles. Vlerësimi u krye nga 
anëtarët e jurisë, Merita Uruçi 
(Shoqata ADAMA), Anila 
Kopali (Pedagoge në UBT 
dhe eksperte e përpunimit të 

qumështit), Aida Shkurti (Ped-
agoge në UBT, Departamenti i 
Teknologjisë për përpunimin e 

qumështit), Shpresa Arbi (Dr. 
Veterinare, eksperte).

Në fund të aktivitetit u 
shpallën 6 fitues, nga ku 4 prej 
të cilëve morën çmimin “djathë 
cilësor”, vendi i dytë mori 
çmimin “djathë i cilësisë së 
lartë” dhe çmimin e parë e fitoi 
kompania Erzeni me çmimin 
“djathi më i mirë shqiptar për 
vitin 2022”. Gjashtë fituesit e 
parë do të kenë mundësi të përf-
shihen në udhëtime studimore 
në vendet e Europës, si Zvicër 
ose Hollandë të mbështetur 
nga GIZ.

Ky aktivitet u organizua 
nga Agriculture & Finance 
Consultants GmbH (AFC), në 
bashkëpunim ADAMA dhe 
Bujtina Mera, kontraktuar nga 
GIZ dhe financuar nga Qeveria 
Gjermane.

ju e keni me një konsum të 
lartë karburanti gjithë aktivite-
tin tuaj, nuk është një konsum 
i zakonshëm”, tha ai.

“Kjo çështja e një loje 
çmimit të naftës që bëhet 
këtu në portin e Durrësit do 
të mbarojë, do vendoset një 
çmim unik tavan për të gjithë 
peshkatarët në të gjithë vijën 
bregdetare, i detyruar dhe 
askush nuk ka për të bërë dot 

Rama me peshkatarët: Çmim unik 
tavan për naftën
(Vijon nga faqja 4) asnjë qindarkë lëvizje nga ai 

çmim, por do t’i shërbejnë 
peshkatarëve, do t’i shërbe-
jnë kësaj industrie pa asnjë 
lëvizje nga çmimi i detyru-
ar tavan, sepse nuk ka këtu 
vend për të bërë lodra e aq 
më pak pastaj ka vend për 
të nxjerrë fitime nga djersa 
juaj dhe nga mundimet tuaja, 
duke bërë xhibla me furniz-
imin”, tha ai.

Rama tha se nuk është fare 
e drejtë dhe nuk do të lejohet 

që të ketë dallim mes një fur-
nitori dhe një tjetri në portin e 
Durrësit.

“Të gjithë furnitorët e naf-
tës për peshkimin do ta kenë 
çmimin njësoj, do ta kenë 
çmimin me tavan të vendosur 
nga Ministria e Bujqësisë dhe 
nga qeveria. Kjo do të bëhet 
dhe do të bëhet brenda kësaj 
jave dhe kush do të bëjë lëvizje 
nga ky detyrim, do të detyrohet 
pastaj të dorëzojë depozitat”, 
shtoi ai.

Degustimi i djathit shqiptar

Pothuajse të gjitha vendet 
nuk janë në rrugën e duhur për 
të përmbushur objektivin zero 
neto të emetimeve të gazeve 
serrë të vendosur nga Pakti i 
Klimës së Glasgout 2021, si-
pas Indeksit të Performancës 
Mjedisore 2022*.

Sipas raportit, Shqipëria 
renditet e 62-ta, nga 180 shtete 
të marra në studim, sa i përket 
performancës së mbrojtjes së 
mjedisit. E parë në një kënd-
vështrim rajonal, Maqedonia e 
Veriut ka performuar më mirë, 
e renditur e 34-a, ndërsa ata 
që s’kanë bërë mirë detyrat e 
shtëpisë janë Serbia e 79-a dhe 

Bosnja e Hercegovina e 102-a.
Nënkategoritë ku Shqipëria 

ka performuar më pak ka qenë 
adresimi i politikave të duhura 
për zbutjen e ndryshimeve kli-
matike dhe shëndeti mjedisor 
në tërësi.

Nënkategoritë e marra në stu-
dim për të bërë vlerësimin për-
fundimtar janë: Shëndeti Mjedi-
sor, Vitaliteti i Ekosistemit dhe 
Ndryshimi i Klimës.

Tendencat mbarë botërore 
sugjerojnë se shumë vende 
kanë bërë përparim të rëndë-
sishëm gjatë dekadës së fundit 
në çështjet kritike të shëndetit 
mjedisor si kanalizimet, uji i 
pijshëm dhe ndotja e ajrit të 
brendshëm. Këto përfitime 
tregojnë se investimet në in-
frastrukturën mjedisore, si 
objektet e trajtimit të ujërave 
të zeza dhe teknologjitë më 
të mira të energjisë shtëpi-
ake – të tilla si sobat më të 
pastra – mund të përkthehen 
në përmirësime të shpejta në 
shëndetin publik. Metrikat e 
reja të cilësisë së ajrit të EPI 
tregojnë, megjithatë, se ban-
orët në shumicën e vendeve 
ende thithin ajër të pasigurt. 
Më shumë se tetë milionë 
njerëz vdesin para kohe çdo vit 
nga ekspozimi ndaj ndotësve të 
ajrit të brendshëm dhe të am-

bientit. Vendet e Azisë Jugore, 
si India, Nepali dhe Pakistani, 
janë veçanërisht të prapam-
betura në cilësinë e ajrit.

Më shumë se 50% e eme-
timeve në vitin 2050 janë 
planifikuar të vijnë nga Kina, 
India, Shtetet e Bashkuara 
dhe Rusia, sipas trajektoreve 
të parashikuara të vendeve 
bazuar në të dhënat nga viti 
2010 deri në vitin 2019. Duke 
mbetur prapa kolegëve të saj, 
Shtetet e Bashkuara u ren-
ditën e 43-ta nga 180 vende 
në indeks. Kjo renditje pasqy-
ron rikthimin e mbrojtjeve 
mjedisore gjatë administratës 
Trump, e cila shfuqizoi ose 
dobësoi gati 100 rregullore 
mjedisore, u tërhoq nga Mar-
rëveshja e Parisit për Klimën 
dhe dobësoi standardet e 
efikasitetit të karburantit. 
Renditja e përgjithshme i 
vendos Shtetet e Bashkuara 
pas shumicës së demokracive 
të pasura perëndimore, duke 
përfshirë Francën (e 12-tën), 
Gjermaninë (13), Australinë 
(17), Italinë (23-tën) dhe 
Japoninë (e 25-tën).

* Një analizë nga hulumtuesit 
e Yale dhe Columbia që ofron 
një përmbledhje të bazuar nga 
të dhënat e shtetit të qëndruesh-
mërisë në mbarë botën.

Krifca: Investimet në industrinë 
e peshkut mbi 40 milionë euro

Në portin e Durrësit ka ni-
sur puna për zgjerimin e kapac-
iteteve ankoruese, për anijet e 
peshkimit.

Në takimin e zhvilluar në 
këtë Portin, ku ishte i pranishëm 
edhe kryeministri Edi Rama, 
ministrja e Bujqësisë dhe Zh-
villimit Rural, Frida Krifca tha 
se, “vend ankorimi i anijeve ka 
qenë një hall i kahershëm i ko-
munitetit të peshkimit, që sot 

falë mbështetjes nga buxheti 
i shtetit ne kemi mundësinë ta 
nisim këtë investim dhe brenda 
6 muajve ta përfundojmë zgjer-
imin e kapaciteteve ankoruese, 
për anijet e peshkimit, sipas 
projektit të parashikuar”.

“Jemi këtu në këtë takim, 
për të bërë njëherazi edhe një 
bilancin e punëve të bëra gjatë 
këtij viti adresuar sektorit të 
peshkimit, vit i cili ka qenë 
sfidues si për peshkatarët por 
edhe për qeverinë”, tha minis-
trja.

Krifca vuri në dukje se, vi-

tin 2022 e nisëm me ambicien 
për realizmin e një sërë inves-
timesh të mëdha.

“Pavarësisht vështirësive që 
hasëm me inflacionin e luftës, 
që preku edhe peshkimin, duke 
rritur kostot për këtë sektor ne 
nuk i ndalëm projektet”, tha ajo, 
teksa evidentoi mbështetjen e 
peshkimit me naftë me kosto 
të ulur.

“Në peshkim nafta zë rreth 

80% të kostove të prodhimit. 
Anijet e peshkimit e blejnë naf-
tën prej vitit 2015 pa akcizë, 
pa takes qarkullimi, pa takes 
karboni dhe këto tre kosto për-
bëjnë rreth 120 lekë /litër të 
naftës”, theksoi ministrja.

Gjithashtu vijoi ajo, duke 
parë që për periudhën prill-ko-
rrik të këtij viti, patëm një ulje 
të numrit të anijeve të peshkim-
it, ndërhymë për t’ju përgjigjur 
nevojave dhe kërkesave të këtij 
sektori. Qeveria vendosi një 
mbështetje për sektorin e pesh-
kimit në formën e subvencion-

imit të drejtpërdrejtë të flotës 
detare.

“Me një buxhet prej 200 
milionë lekë nga buxheti i 
shtetit, ne po mbështesim 230 
anije peshkimi të marrin naftë 
me çmim 40 lekë për litër, 
për periudhën korrik – dhje-
tor 2022. Derit tani, nga nafta 
me kosto të ulur për peshkimin 
kanë përfituar 152 anije, ndër-
sa janë disbursuar 63 milionë 
lekë”, tha Krifca, teksa vuri 
në dukje se kjo mbështetje ka 
arritur të stabilizojë treguesit 
e eksporteve për produktet e 
peshkut.

Duke iu referuar statis-
tikave, Krifca tha se, “seri 
tani llogariten mbi 100 milion 
euro kontribute në eksportet 
bujqësore, me një rritje të qën-
drueshme që prej vitit 2014 e 
në vijim. Prodhimet e pesh-
kimit zënë një vend të rëndë-
sishëm në tregjet e huaja për 
cilësinë e lartë që kanë”.

Sipas saj, eksportet shq-
iptare janë rritur me 4.2 herë 
në krahasim me vitin 2013 
dhe investimet në industrinë 
përpunuese kapin vlerën e 40 
milionë euro. Kundrejt 30 mil-
ionë eurove eksporte të pesh-
kut të përpunuar në vitin 2013, 
në vitin 2021, eksportet e këtij 
sektori janë rritur në 130 mil-
ionë euro.

Ajo shprehu bindjen se falë 
ndërhyrjeve të duhura që janë 
bërë, edhe këtë vit eksportet 
e përpunuara të peshkut do të 
mbajnë këtë ritëm rritje.

Rinovimi i flotës së peshkimit, qeveria 
financon 50% të investimit

Sektori i peshkimit ka hyrë 
në rrugën e zhvillimit të qën-
drueshëm, është i formalizuar 
dhe po zhvillohet konform 
standardeve më të mira sipas 
direktivave të BE-së.

Kështu u shpreh ministrja e 
Bujqësisë dhe Zhvillimit Ru-
ral, Frida Krifca, në takimin 
e zhvilluar sot në Durrës, mbi 
“Industrinë e peshkimit”, ku 
ndër të tjera theksoi se, “ob-
jektiv i rëndësishëm i qeverisë 
për këtë vit adresuar sektorit 
të peshkimit, ka qenë rinovimi 
dhe modernizimi i flotës së 
peshkimit, duke kryer inves-
time të reja të bashkëfinancuara 
midis privatit dhe qeverisë”.

Sipas saj, Shqipëria ka pa-
sur një moshë mesatare të ani-
jeve të peshkimit 43-vjeçare, 
që është shumë më e lartë se 
mesatarja e BE-së.

Ndaj tha Krifca dhe nuk i 
kemi ndalur investimet, pa-
varësisht sfidave.

“Me mbështetjen e dhënë 
nga buxheti i shtetit, por edhe 
nga projekti i BE-së “Fishing 
Blu”, me një vlerë totale fi-
nancimi 4.5 milionë euro, ne 
kemi bërë të mundur që deri 
në fund të vitit 2022 do të kemi 
rreth 9 milionë euro financime 
për rinovimin e flotës së pesh-
kimit në funksion të zhvillimit 
të mëtejshëm të sektorit”, tha 

Krifca.
Ajo vuri në dukje se inves-

time të tjera janë bërë në një 
sërë komponentësh për flotën 
e peshkimit që rrisin sigurinë 
e anijeve dhe cilësinë e pesh-
kimit.

“Kemi financuar 50 % të 
vlerës së investimit, për ripa-
rimin e anijeve, të strukturës së 
tyre  për rritjen e sigurisë së ani-
jeve, instalimin e frigoriferëve, 
pajisjeve elektronike në anije, 
zëvendësimin e rrjetave të pesh-
kimit etj., sipas standardeve të 
BE-së, investime këto që e ulin 
moshën e anijeve deri 5 vjet, 
sipas përllogaritjeve të special-
istëve”, bëri të ditur ministrja.
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Për shekuj me radhë, vaji i ullirit i 
virgjër ka përfaqësuar burimin krye-
sor të lipideve në kuzhinën e përdit-
shme të shumicës së popullatave 
rreth pellgut të Mesdheut, për shkak 
të karakteristikave të tij unike shq-
isore. Është interesante, se ka një in-
teres të madh midis prodhuesve, për 
përmirësimin e karakteristikave orga-
noleptike dhe ushqyese, për të përm-
bushur kërkesat e konsumatorit për 
vaj ulliri të virgjër të cilësisë premium, 
të shëndetshëm. Ky artikull synon t’u 
vijë në ndihmë konsumatorëve dhe 
fermerëve për t’u njohur më tepër me 
prodhimin, ruajtjen, përpunimin dhe 
konsumin e vajit.

Statistika mbi origjinën 
dhe prodhimin e vajit të ullirit 
Më shumë se 750 milionë pemë ul-

liri kultivohen në mbarë botën, numri 
më i madh i të cilave (rreth 95%) 
mbillen në rajonet e Mesdheut. Rreth 
3/4 e prodhimit global të vajit të ullirit 
vjen nga Bashkimi Europian, ndërsa 
rreth 97% e këtij prodhimi vjen nga 
vende si Spanja, Italia, Greqia. Fosi-
let e gjetheve të ullirit janë gjetur në 
depozitat Pliocene në Mongardino në 
Itali. Mbetje të ullinjve të egër janë 
zbuluar në periudhën Kalkolitike dhe 
epokën e Bronzit në Spanjë, ndërsa 
ulliri më i hershëm në botë u gërmua 
në Kretë në sitin Minoan, në Vathip-
etro. Ekzistenca e pemës së ullirit 
daton në mijëvjeçarin e dymbëdhjetë 
para Krishtit.

Shqipëria është vend mesdhetar, 
i përzgjedhur dhe i privilegjuar nga 
natyra për kultivimin e bimës së ullirit. 
Numri i pemëve të mbjella në prodhim 
arrin rreth 8.2 milionë (2019). Konsumi 
i vajit të ullirit është rreth 5 litra/banorë, 
kjo sasi është e ulët në krahasim me 
vendet e tjera prodhuese të vajit të 
ullirit si Italia, Greqia. Ekonomia kom-
bëtare përfiton mbi 25-30 milionë euro 
të ardhura në vit, ku prodhimi kokërr në 
vitet e fundit arrin 100 000 – 115,000 
ton dhe njehsuar në vaj ulliri, 10 000 – 
13 000 ton. Industria përpunuese është 
rritur në përputhje me rritjen e prodhimit 
të ullinjve dhe është në gjendje të për-
punojë sasitë në rritje të ullinjve të prod-
huar. Sipas vlerësimeve, potencialet 
përpunuese përfaqësohen nga një rrjet 
prej 164 fabrika vaji me teknologji mod-
erne, të cilat ende nuk shfrytëzohen si 
duhet, ndërsa në vitin 2009, kishte rreth 
16 fabrika në punë për përpunimin e 
ullinjve të tryezës.

Klasifikimi i vajit të ullirit; Vaji 
që vjen nga prodhimi klasifikohet në: 

vaj ekstra i virgjër (acidi oleik i lirë jo më 
shumë se 0.8 g/100g ose 0.8% ) ose 
“vaj ulliri i kategorisë së lartë i përftuar 
drejtpërdrejt nga fruti i ullirit dhe vetëm 
nëpërmjet proceseve mekanike”, vaj ul-
liri i virgjër (aciditeti i lirë jo më shumë 
se 2 g/ 100g) ose “vaj ulliri i përftuar 
drejtpërdrejt nga fruti i ullirit dhe vetëm 
nëpërmjet proceseve mekanike”, vaj ul-
liri i virgjër i zakonshëm (ac 3g/100g) 
ose “vaj që përmban vetëm vajra ulliri 
që kanë kaluar procesin e rafinimit dhe 
vajra të përftuar drejtpërdrejt nga fruti i 
ullirit”. 

Vajrat që vijnë nga industria e rafinim-
it: vajra ulliri lampante (të pangrënshëm), 
vaj ulliri i rafinuar (pas rafinimit, aciditeti 
max 0.3%), vaj ulliri për konsum. 

Vajra që vijnë nga industria e ek-
straktimit dhe e rafinimit: bërsi e vir-
gjër (nënprodukt i ullinjve), vaj bërsie i 
papërpunuar (pas trajtimit me trieline), 
vaj bërsie i rafinuar (pas rafinimit ac max 
0.3%), vaj bërsie ulliri (për konsum në 
shishe) ose “vaj që përmban vetëm va-
jra që vijnë nga përpunimi i produkteve 
të përftuara mbas ekstraktimit të vajit të 
ullirit dhe vajra të përftuar drejtpërdrejt 
nga fruti i ullirit”.

A ka një datë skadence vaji i ullirit? 
Si ta kuptojmë që vaji është ende i 
konsumueshëm?

Shpeshherë kjo i është lënë në dorë 
prodhuesit, i cili jep informacion me fjalët 
“të konsumohet në mënyrë të prefer-
ueshme deri në...” prandaj nuk është një 
afat i detyrueshëm, por një këshillë. Data 
e skadimit të vajit i referohet shishes së 
mbyllur dhe të ruajtur siç duhet. Dhe kjo 
është në një vend të freskët dhe të thatë, 
i mbrojtur nga drita e diellit. Po, sepse 
jeta e vajit të ullirit ekstra të virgjër ndiko-
het shumë nga mënyra si ruhet. armiqtë 
kryesorë të vajit janë drita, oksigjeni dhe 
temperaturat e larta. 

Për të zgjatur jetën e një shisheje me 
vaj është e nevojshme që vaji të qëndrojë 
larg rrezeve të diellit ose burimeve të 
dritës, në një vend të errët ose në enë të 
errëta, që nuk e lënë dritën të kalojë. Vaji 
nuk duhet të vijë në kontakt me oksigjenin 
dhe shishet duhen mbajtur fort të mbyl-
lura. Nëse blihet vaj në enë të mëdha, 
pasi të hapen, përmbajtja duhet të derd-
het në enë më të vogla të mbushura deri 
në buzë. Nuk duhet të transferohet kurrë 
herë pas here nga një enë në tjetrën, duke 

lënë ajrin që hyjë në enë dhe të qëndrojë 
në kontakt me vajin për një kohë të gjatë, 
për ditë të tëra, sepse kjo gjë shkakton 
proceset e oksidimit dhe prishjen e vajit. 
Temperatura e ruajtjes është gjithashtu e 
rëndësishme. Idealja do të ishte të mbanin 
shishet në një temperaturë midis 10 dhe 
18 gradë Celsius, duke shmangur rënien 
nën 7-8gradë. Nën këtë prag, në fakt, fil-
lon një proces i ndryshimit të gjendjes që 
mund të ndryshojë karakteristikat e vajit, 
veçanërisht nëse nuk filtrohet. Normal-
isht duhet të konsiderohet edhe një fak-
tor tjetër. Sa më i pasur të jetë vaji në 
molekulat antioksiduese, si p.sh. fenolet 
dhe tokoferolët, aq më shumë produkti 
është në gjendje të rezistojë me kalimin e 
kohës”, specifikojnë specialistët.

Normalisht është më e volitshme të 
konsumohet deri në 1vit por edhe nëse 
ka kaluar kjo periudhë ka dhe metoda 
sesi të provohet; shijimi dhe analiza 
fiziko-kimike. Në shtëpi, duke nuhatur 
përmbajtjen e shishes, është e lehtë të 
pikasësh “defektin” e vajit, i cili është një 
zile e rëndësishme alarmi që na tregon se 
vaji nuk duhet konsumuar. Metoda e dytë 
është analitike, nëse është e mundur, vaji 
dërgohet në laborator. 

Parametra të ndryshëm përcaktohen 
në laborator, duke përfshirë peroksidet, 
të cilat tregojnë një ndryshim oksidues të 
produktit. Kufiri mbi të cilin një vaj kon-
siderohet i pakonsumueshëm është i 
barabartë me 20 (meq të O2/kilogram): 
sa më e ulët të jetë vlera e numrit të 
peroksideve, aq më e mirë është cilë-
sia e vajit të ullirit ekstra të virgjër. Në 
përgjithësi, një vlerë nën 10 konsiderohet 
e kënaqshme. Vaji i vjetër është mirë të 
mos skuqet dhe nëse është e mundur të 
zëvendësohet në konsum me vajin e ri. 
Sa më i hidhur dhe pikant të jetë vaji aq 
më të sigurt jemi për praninë e substan-
cave me vlera ushqyese në të.

Po cilët janë disa nga faktorët që 
përcaktojnë cilësitë e vajit të ullirit? 

Karakteristikat e vajit të ullirit ndikohen 
nga faktorë të ndryshëm mjedisorë, si 
ushqyerja bimëve, shëndeti i bimëve dhe 
mosha e tyre, por karakteristikat e brend-
shme të kultivarit të ullirit konsiderohen si 
faktorët më përcaktues për cilësinë e vajit 
të ullirit. Më poshtë gjenden të shtjelluar 
disa nga këto faktorë. 

Faktori gjenetik është më kryesori në 

përcaktimin e cilësisë së vajit të ul-
lirit, por edhe origjina gjeografike ka 
rëndësi pasi kultivarë të njejtë të rritur 
në kushte të ndyshme, kanë përm-
bajtje të ndyshme fenolike. Kushtet e 
stresit mjedisor si temperaturat e larta, 
lartësia gjeografike e rritin përmbajtjen 
fenolike të vajit, por edhe duke aplikuar 
sistem ujitje defiçent, duke llogaritur 
kërkesat për ujë, mund të rritë përm-
bajtjen e metabolotëve sekondarë, aq 
të dëshirueshëm për cilësinë e vajit. 

Vjelja e ullirit në kohën e përshtat-
shme është e rëndësishme për të mak-
simizuar përbërësit cilësorë dhe për ta 
realizuar këtë, ulliri duhet të vilet në 
stadin më të hershëm të pjekjes, por 
që mund të varet edhe nga kultivari. 
Përpunimi i vajit; metoda e bluarjes, 
kushtet teknike, koha, temperatura 
dhe prania ose jo e oksigjenit kanë im-
pakt në cilësi dhe vlerat organoleptike. 
Disa autorë kanë raportuar se centri-
fugimi me dy faza çon në sasi më të 
lartë përbërësish cilësor (oleacein, 
lignans, oleuropein, oleocanthal), kra-
hasuar me atë me tre faza. Koha më e 
shkurtër e përzierjes (30 deri 45 min) 
ndikon pozitivisht, pavarësisht kulti-
varit dhe temperatura e rekomanduar 
është 27 gradë. Kushtet e ruajtjes; janë 
një pikë kritike në ruajtjen e vlerave 
ushqyese. Konteinerët e errët të qelqit 
dhe temperatura e ulët mund t’i ruajnë 
vlerat dhe përmbajtjen fenolike deri në 
9 muaj, ndërkohë një temperaturë prej 
37 gradësh e degradon përmbajtjen 
ushqyese brenda 3 muajsh.

Vlerat ushqyese të vërtetuara 
të vajit të ullirit 
Në ditët e sotme, ky vaj bimor është 

ende duke u vlerësuar gjerësisht për 
atributet e tij organoleptike, duke u kon-
sumuar qoftë i freskët apo si përbërës 
aromatizues në ushqimet e përgatitura; 
megjithatë, konsumimi i tij ka fituar një 
rëndësi të madhe në mbarë botën për 
shkak të përfitimeve shëndetësore të 
vërtetuara mirë. Në të vërtetë, gjatë 
dekadave të fundit, profili fitokimik dhe 
vetitë e vajit të ullirit të virgjër kanë qenë 
gjerësisht të studiuara. 

Ka disa studime në të cilat 
shkencëtarët sugjerojnë se marrja e 
vajit të ullirit të virgjër kontribuon në 
përmirësimin e shëndetit dhe mirëqe-
nies së njeriut duke ofruar efekte 
mbrojtëse kundër një sërë sëmundjesh 
kronike dhe kardiovaskulare, kancerit, 
çrregullime neurodegjenerative dhe të 
lidhura me plakjen. Kjo përveç të tjerash 
i kushtohet përmbajtjes fenolike të vajit 
ekstra të virgjër, që ndikohet edhe nga 
faktorët e lartpërmendur.
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këshilla në shërbim të Fermerëve

MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL
DREJTORIA E PROGRAMEVE TË ZHVILLIMIT TË BUJQËSISË, SIGURISË USHQIMORE DHE ZHVILLIMIT RURAL 

QENDRA E TRANSFERIMIT TЁ TEKNOLOGJIVE BUJQЁSORE  FUSHë KRUJë

KUJDESI PËR MENAXHIMIN E LIVADHIT 
TË JONXHËS GJATË DIMRIT

Drejtoria e Teknologjive Bujqësore,  QTTB-Fushë Krujë: 
E-mail:qttbfushekruje@yahoo.com

Heqja e masës bimore të fund 
të sezonit (kositja e fundit) 
Në kushte të kultivimit pa ujitje të 

jonxhës, sikurse ndodh në shumicën e 
fermave tona, gjatë muajve të nxehtë të 
verës, (fundi i korrikut deri në mesin e 
shtatorit), bimësia e jonxhës për efekt të 
mungesës së lagështirës tokësore dhe 
temperaturave të larta futet në një qetësi 
relative, e cila manifestohet me bimësi 
me trup të shkurtër, që lulëzon shpejt, me 
masë të pakët vegjetative. Për këtë ar-
sye shfrytëzimi i jonxhës me kositje gjatë 
këtyre muajve është inefektiv (shpenz-
imet për kositje, kthim bari, mbledhje 
dhe magazinim) janë me vlerë më të 
lartë se vlera e prodhimit të marrë. Për 
këtë arsye, në shumicën e rasteve, 
fermeret nuk ndërhyjnë gjatë këtyre 
muajve me kositje por e zhfrytëzojnë 
jonxhishten me kullotje. 

Sido që të jetë rasti, bimësia e 
jonxhës ka aktivitet fotosintetik edhe 
në këto kushte dhe produktet e foto-
sintesëz (asimilatet) i rezervon më 
sistemin rrënjor dhe në rozetën e sajë 
më shumë se në pjesën mbitokësore 
Këto rezerva që janë me shumicë, 
aktivizohen me krijimin e kushteve të 
përshtatëshme të lagështirës tokësore 
dhe temperaturave dhe japin zhvil-
lim vegjetativ të bujshëm. Ky zhvillim 
përkon me fillimin e shtatorit dhe vazh-
don deri në mesin e muajt nëntor për 
varietetin e vendit dhe në fund të nën-
torit dhe fillim të dhjetorit për varietetet 
e huaja të grupit me qetësi dimërore të 
klasës së 7 apo edhe të 8 (kanë cikël 
vegjetativ më të gjatë se ky i fundit). 
Për të gjitha këto arsye, gjatë muajve 
Shtator, Tetor dhe deri në fund të Nën-
torit, jonxhishtet zhvillojnë një masë 
vegjetative të bujshëme e cila mund të 
shrytëzohet me kositje ose me kullotje 
deri në mesin e muajt Tetor (4 deri 5 
javë para rënjës së temperaturave 
nën minimumin biologjik të kulturës që 
është 5 gradë) ndërprejes së vegjeta-
cionit efektiv). 

Në të gjitha rastet, sasia e masës 
së prodhuar nuk e justifikon kositjen 
dhe përpunimin e masës së njomë,por 
edhe kushtet motit për përgatitjen e 
barit përkeqësohen shumë, prandaj 
në shumicën e rasteve, jonxhishtet fu-
ten në fazën e qetësi dimërore me një 
masë vegjetative me lartësi mbi 20-25 
cm. Kur kjo masë nuk është shfrytëzuar 
deri në fillimin e muajt Nëntor, nuk duhet 
shfrytëzuar as me kositje dhe as me kul-
litje, por lihet të thahet natyralisht, nën 
efektin e rënjës së temperaturave dhe të 
ndriçimit diellorë. 

Tharja e plotë (bimësia merr ngjyrën 
e verdhë të hapur) bëhet nga fundi i 

Dhjetorit dhe fillimi i janarit. Në këtë kohë, 
masa e mbetur mund të shfrytësohet me ko-
sitje ose me kullotje. Kur bëhet me kositje, 
ajo duhet realizuar nga fundi i janarit dhe 
fillimi i shkurtit. Largimi i kësaj mase ka për 
qëllim: pakësimin e rezervave të sëmund-
jeve të cilat dimërojnë në lastarët e mbetura 
të bimësisë së jonxhës; ndriçimin e pjesës 
së gjelbërt të rozetës së jonxhës, luftimin e 
barishteve të këqija të vjeshtës vonë dhe 
të dimrit, që kanë mbirë gjatë periudhës së 
qetësisë dimërore të jonxhës dhe të gjitha 
këtondsikojnë në ngritjen e shpejtë (zgjimit 
pranverorë) të bimësisë pas kalimit të tem-
peraturave të ulta të dimrit dhe zgjatjes së 
ditës. Për dimërimin me sukses të jonx-
hishteve tuaja mendoni që para mbjelljeve 
të tyre, me zgjedhjen e varieteve me cilëi 
të tilla si: cilël vegetative të përshtatshëm 
për zonën tuaj; qëndrueshmëri ndaj dim-
rit; qëndrueshmëri ndaj sëmundjeve dhe 
dëmtuesve; plehërimin para mbjelljes me 
elementët e nevojshëm ushqyes, trajtimeve 
agroteknike të përshatshmë pas mbjelljeve 
(kositje, ujitje, luftimin e dëmtuesve dhe 
sëmundjeve) 

Kullotja e jonxhës
Kullotja e jonxhishteve gjatë qetësisë 

dimërore është një opsion. Ka mendime 
pro dhe kundër për sa i përket dëmtimit të 
livadhit të jonxhës dhe përfitimit të kafshëve 
nga kullotja. Në varësi me intensitetin e 
shfrytësimit të jonxhishtes gjatë vegjeta-
cionit të verës, kohës së kositjes së fundit 
në vjeshtë, nevojës për bazë ushqimore 
merret edhe vendimi për kullotje ose jo. 
Jonxhishte e reja të mbjella në pranverë apo 
në fundin e verës, nuk duhen kullotur, pasi 
sistemi rrënjor dhe rozeta e bimësië është 
e brishtë dhe dëmtohet lehtë nga dhëmbët 
e kafshës dhe thundrat e tyre, prandaj nuk 
duhen kullotur, e theksojmë edhe një herë. 
Jonxhishte e vitit të dytë dhe të tretë që janë 
me kapacitet të lartë prodhues nuk këshillo-
hen të kulloten. 

Kulloten jonxhat e vitit të katër e më pas 
të cilat kanë bimësi të rralluar por me rozetë 
të fuqishme dhe që planifikohen të prishen 
në pranverë. Kullotja ka ndikime negative 
mbi bimësinë kur kryhet vecanërisht: në 
kushte të lagështirës së lartë toksore; kur 
kullotet për një periudhë të gjatë kohe; kur 
ngarkesa për njësi siperfaqje është e lartë: 
kur kullotet deri në fund të shkurtit dhe ditët 
e para të marsit (kohë kur bimësia po për-
gatitet të fillojë vegjetacionin). Efekti pozi-
tiv i kullotjes është largimi i barishteve të 
këqija sidomos kur kullotet me dele, por 
nga ana tjetër është rrugë për transportimin 

e farëravë te kuskutës dhe barishtëve të 
këqija të tjera nga njëra parcelë në tjetrën 
një arsy e fortë për të mos e rekomandu-
ar kullotjen. Këshillojmë që në se kullosni 
jonxhishten tuaj mbani parasyshë sa u tha 
më sipër, kulloteni në kohë të thatë, me 
ngarkesë optimale dhe për një periudhë jo 
në të gjatë se 7-10 ditë. Ndërprisni kullotjen 
në ditët e para të shkurtit. 

Plehërimi 
Plehërimi i jonxhishteve të instaluara dy 

dhe tre vjeçare (plehërimi sipërfaqësor si-
kurse dhe quhet) nuk rekomandohet dhe aty 
ku zbatohet ka efektivitet të ulët. Kjo sido-
mos për tokat me pjellori të mirë në fosfor 
dhe potas dhe të plehëruara në mbjellje me 
140-180 kg lëndë aktive fosfor dhe me 150-
200 kg/ha lëndë aktive potas. Por ezaurimi i 
lëndeve ushqyese për efekt të tërheqjes nga 
bimët me prodhimi dhe kalimin në forma të 
pa tretëshme dhe të pa përvetueshme nga 
bima bën të domosdoshëm vëmendjen për 
plotësimin e nevojave të bimës me lëndë 
ushqyse nëpërmjet plehërimit sipërfaqësor. 

Plehërimi sipërfaqësor me fosfor dhe 
potas mund të bëhet për toka të varfëra 
me këto elementë dhe të plehëruar pak 
apo aspak në mbjellje. Në këto raste duhet 
të ndërhyhet ne plehërim sipërfaqësorë 
për plotësimin e nevojave të bimësisë me 
lëndë ushshqyese Nga përdorimi i dozave 
të ndryshme të superfosfatit në një jonxhë 
të pa plehëruar në mbjelle dhe në tokë me 
pjellori nën mesataren në fosfor ka patur 
shtesë prodhim statistikisht të vërtetuar në 
masën 25-30%, po kjo shtesë është verejtur 
veçanërisht në kosën e parë dhe të dytë, 
më pak në të tretën dhe aspak në kosat 
e verës. Përdorimi i 60 kg/ha lendë aktive 
fosfor jep shtesë që justifikohet me prodhim 
gjatë vitit dhe më pas. 

Plehëroni jonxha të vitit të tretë dhe të 
katërt që janë të shëndetshme dhe prem-
tuese për prodhim maksimal. Nëse do të 
plehëroni me superfosfat, tani është koha 
më e përshtatshme prandaj ju këshillojmë 
ta shpërndani në sipërfaqe pa humbur kohë. 
Shpërndarja tani i jep mundësi që lënda ak-
tive të kalojë në trajtë të përvetueshme pas 
2 muaj e gjysëm, pra në fund të Shkurtit. 
Çdo vonesë refelekton në uljen e efektivite-
tin të plehërimt. Praktika të plehërimit sipër-
faqësorë të jonxhës me superfosfat në fund 
të shkurtit dhe gjatë marsit janë me efektiv-
itet shumë të ulët, vecanërisht në kusht pa 
ujitje sikurse kultivohet jonxha sot në vendin 
tonë. Prandaj këshillojmë të eleminohet kjo 
praktikë e gabuar.

Plehërimi me azot i jonxhishteve të 
vjetra gjatë fundit të dimrit dhe fillimit 
të verës këshillohet vetëm për toka të 
ftohta dhe të drenuara (kulluara) keq, 
per t’i dhënë një nxitje bimësisë në fazat 
e fillimit të zgjimit dhe ngritjes. Këshillo-
het nje dozë azoti pre35-40 kg/ha lënde 
aktive azot. Është e pritshmë që shtesa 
për efekt të plehërimt azotik vjen në një 
masë të konsiderueshme nga zhvillimi 
i barishteve graminore një dhe shumë 
vjeçare që janë të pranishme në livadhin 
e jonxhës. Por në kosat pasardhëse, 
dominon prodhimi i masës së jonxhës, 
në sasi dhe në cilësi. Edhe një herë: 
Përdor azot në tokat e ftohta dhe të pak-
ulluara dhe vetëm për kosën e parë dhe 
jo në kosat e tjera sidomos për nivelin e 
prodhimit prej 600- 700 kv/ha masë të 
njomë. 

Jonxhishte e vjetra të ezauruara (të 
degraduara) që janë planifikuar të prish-
en në pranverë, për të mbjellë më misër; 
mund të plehërohen me DaP, me qëllim 
që bimësia e kosës së parë të shfrytëzoj 
azotin e DaP-it dhe ndoshta edhe një 
pjesë të fosforit, ndërsa pjesa tjetër e fos-
forit mbetet për misrin. Rekomandohet 
të përdoret 1.5 deri 2 kv/ha DaP (72-96 
kg lëndë active P2O5). Prishja e jonxhës 
për mbjelljen e msirit bëhet pasi është 
marrë dhe larguar masa e kosës së parë 
e cila realizohet nga 20-25 prilli dhe deri 
me 10 maj, në varësi më mundësitë e 
ujitjes. Kur mendohet të mbillet misri më 
parë se këto afate, pra sakrifikohet kosa 
e parë në favor të afatit më optimal të 
mbjelljes së misrit, mbi këto jonxhishte 
aplikohet gjysma e dozës së plehërimit 
planifikuar për misrin në formën e su-
perfosfatit. Plugimi bëhet gjatë muajve 
të ftohtë të dimrit në se nuk është kryer 
deri më tani. 

Përgatitja për mbjelljet e reja 
të jonxhës
Është prag dimri dhe një përiudhë disi 

më pak e ngarkuar për fermerët, por që 
duhet shfrytëzuar për përgatjet e mb-
jelljeve të ardhshme të jonxhës, të cilat 
konsistojnë në sigurimin e bazës mate-
riale (plehra kimike dhe farë) caktimin 
e parcelës ku duhet të mbillet jonxha, 
pastrimin nga mbetjet bimore të kultur-
ave paraardhëse, hapjen e vijave kul-
luese për kullimin e parceles, plugimin 
e saj në se ajo nuk është pluguar deri 
më tani. Plugimi i vjeshtës dhe dimrit kri-
jon mundësi për rezerva më të mëdha 
ujore në shtresën e punueshme të tokë, 
mundësi organizative për të mbjellë 
shpejt në fund të shkurtit, me krijimin e 
kushete te përshtëshme për operacio-
net e mbjelljes (diskim, frezim, mbjelle). 
Kujdes duhet treguar për kullimin e par-
celës ku do të mbillet jonxha.

(Vijon nga numri i kaluar)

Përgatitën: I. Kaziu, G. Ramollari
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këndi i ekspertit

Kalendari bujqësor, muaji tetor 2022
Përgatitur nga Prof. As. Dr. Eqrem Meçollari

(Vijon në faqen 14)

Pamja e qiellit gjatë 
muajit Tetor 2022
Më 7 tetor - Dushi i mete-

orëve Draconids. Draconids 
është një shi i vogël meteorësh 

që prodhon vetëm rreth 10 me-
teorë në orë. Ai prodhohet nga 
kokrrat e pluhurit të lëna pas 
nga kometa 21P Giacobini-
Zinner, e cila u zbulua për herë 
të parë në vitin 1900.  Dra-
conids është një dush i paza-
kontë në atë që shikimi më i 
mirë është në mbrëmjen e her-
shme në vend të mëngjesit të 
hershëm si shumica e dusheve 
të tjera.  Dushi zhvillohet çdo 
vit nga data 6-10 tetor dhe ar-
rin kulmin këtë vit në natën e 
datës 7 tetor.  Çereku i parë i 
hënës do të bllokojë gjithëçka, 
përveç meteorëve më të ndrit-
shëm këtë vit.  Shikimi më i 
mirë do të jetë në mbrëmjen 
e hershme nga një vend i errët 
larg dritave të qytetit.  Mete-
orët do të rrezatojnë nga kon-
stelacioni Draco, por mund të 
shfaqen kudo në qiell. 

Më 8 tetor - Mërkuri në 
zgjatimin më të madh perën-
dimor.  Planeti Mërkuri do të 
arrijë zgjatjen më të madhe 
perëndimore prej 18 gradë nga 
Dielli. Kjo është koha më e 
mirë për të parë Mërkurin pasi 
ai do të jetë në pikën e tij më 
të lartë mbi horizont në qiellin 
e mëngjesit.  Kërkoni planetin 
poshtë në qiellin lindor pak 
para lindjes së diellit. 

Më 9 tetor - Hëna e plotë.  
Hëna do të jetë e vendosur 
në anën e kundërt të Tokës 
nga Dielli dhe faqja e saj do 
të jetë plotësisht e ndriçuar.  
Kjo fazë do të ndodhë në orën 
22:54 UTC.  Kjo hënë e plotë 
njihej nga fiset e hershme in-
digjene të Amerikës si Hëna 
e Gjuetarëve, sepse në këtë 
kohë të vitit gjethet po bien 
dhe gjahu është i majmë dhe 
i gatshëm për gjueti. Kjo hënë 

është njohur edhe si Hëna e 
Udhëtimit dhe Hëna e Gjakut. 

Më 21 dhe 22 Tetor - Shiu 
meteor i Orionideve. Orionids 
është një shi mesatar që prod-
hon deri në 20 meteorë në orë 
në kulmin e tij. Ai prodhohet 
nga kokrrat e pluhurit të lëna 
pas nga kometa Halley, e cila 
është e njohur dhe vëzhguar që 
nga kohët e lashta. Dushi zgjat 
çdo vit nga data 2 tetor deri në 
7 nëntor.  Kulmin e tij këtë vit 
do t’a arrijë natën e 21 teto-
rit dhe mëngjesin e 22 tetorit.  
Hëna e hollë, gjysmëhëna do të 
lërë qiej kryesisht të errët për 
atë që duhet të jetë një shfaqje 
e mirë.  Shikimi më i mirë do 
të jetë nga një vend i errët pas 
mesnate.  Meteorët do të rreza-
tojnë nga konstelacioni Orion, 
por mund të shfaqen kudo në 
qiell. 

Më 25 tetor - Hëna e re.  
Hëna do të vendoset në të 

njëjtën anë të Tokës me Diellin 
dhe nuk do të jetë e dukshme 
në qiellin e natës.  Kjo fazë do 
të ndodhë në orën 12:48 UTC.  
Kjo është koha më e mirë e 
muajit për të vëzhguar objek-
te të zbehta si galaktikat dhe 
grupimet e yjeve, sepse nuk ka 
dritë të hënës që të ndërhyjë. 

Më 25 tetor - Eklipsi i 
Pjesshëm Diellor.  Një eklips 
i pjesshëm diellor ndodh kur 
Hëna mbulon vetëm një pjesë 
të Diellit, ndonjëherë duke i 
ngjan një kafshimi të marrë 
nga një biskotë.  Një eklips i 
pjesshëm diellor mund të vëzh-
gohet në mënyrë të sigurt vetëm 
me një filtër diellor të veçantë 
ose duke parë reflektimin e Di-
ellit. Ky eklips i pjesshëm do 
të shihet më së miri në pjesë të 
Rusisë perëndimore dhe Ka-
zakistanit.  Do të shihet më së 
miri nga Rusia qëndrore me 
mbi 80% mbulim. 

Parashikimi 
i motit për muajin 
Tetor 2022
Tetori është një nga muajt 

më të mirë të vitit për sa i për-
ket motit në Tiranë. Tetori në 
Tiranë do tëndikohet nga klima 
bregdetare mesdhetare.  Gjatë 
tetorit në Tiranë mund të pris-

ni: zakonisht reshje shiu, kohë 
pas kohe stuhi, herë pas here 
mjegull dhe mot i këndshëm 
dhe i ngrohtë.  Gama e tem-
peraturave mesatare të ditës 
do të jetërreth 20°C dhe 27°C. 
Zakonisht java e parëështë 
më e nxehta në tetor, por mos 
harroni se mund të ketë Shi, 
Bubullima dhe Mjegull. Ngjar-

jet e motit që mund të ndodhin 
në Tiranë: 12 herë Shi, 6 herë 
Bubullima,7 herë Mjegull. Ti-
rana në muajin tetor do tëpër-
jetojë ditë të këndshme dhe të 

ngrohta me qiell të vrënjtur.  
Zakonisht temperatura do 
tëluhatet rreth 23°C dhe era do 
të jetë fllad i lehtë. Temperaturat 
e larta ditore do të ulen me 5°C, 
nga 25°C në 20°C, rrallë duke 
rënë nën 16°C ose duke ka-
luar mbi 29°C. Temperaturat e 
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ulëta ditore do të ulen me 5°C, 
nga 12°C në 7°C, rrallë duke 
rënë nën 2°C ose duke kaluar 
16°C. 

Për referencë, më 3 gusht, 
dita më e nxehtë e vitit, tem-
peraturat në Tiranë zakonisht 
variojnë nga 18° C në 32° C, 
ndërsa më 4 janar, dita më e 
ftohtë e vitit, ato shkojnë nga 
0° C në 11° C. 

Zhvillimi i reve
Muaji Tetor në Tiranë do 

të përjetojë rritje graduale të 
mbulesës së reve, ku përqindja 
e kohës që qielli është me vra-
nësira ose kryesisht vranësira 
do tërritet nga 38% në 45%. 
Dita më e kthjellët e muajit 
do të jetë1 tetori, me kushte të 
kthjellëta, kryesisht të kthjellë-
ta ose pjesërisht me vranësira 
në 62% të rasteve. 

Për referencë, më 7 dhje-
tor, dita më e vrenjtur e vitit, 
shansi i kushteve të mbuluara 
me re ose më së shumti me re 

është 55%, ndërsa më 21 
korrik, dita më e qartë e vitit, 
mundësia e qiellit të qartë, 
është 91%. 

Drita e Diellit
Në tetor, gjatësia e ditës 

gradualisht fillon të ulet me 
rreth 82 minuta. Dita më e 
shkurtër do të jetë31 tetori që 
ofron 10 orë 28 minuta dritë 
dite, lindja e diellit do të jetë 
në orën 6:11 e mëngjesit dhe 

perëndimi i diellit do të jetë në 
orën 16:39 dhe dita më e gjatë 
do të jetë1 tetori me 11 orë 50 
minuta ditë, lindja e diellit do 
të jetë në orën 6:37 e mëngjesit 
dhe perëndimi i diellit do të jetë 
në orën 18:26.  Për një udhëtar, 
numri i orëve të diellit është 
shumë i rëndësishëm. Ky muaj 
ofron mesatarisht 11 orë dite. 

Për referencë, më 21 qer-
shor, dita më e gjatë e vitit, 
Dielli lind në orën 05:07 dhe 
perëndon 15 orë, 10 minuta më 
vonë, në orën 20:17, ndërsa më 
21 dhjetor, dita më e shkurtër e 
vitit, dielli lind në orën 07:03 
dhe perëndon 9 orë e 11 minuta 
më vonë, në orën 16:14. 

Reshjet
Në Tiranë, mundësia e një 

dite të lagësht gjatë tetorit do 
të jetënë thelb konstante, duke 
mbetur rreth 29% gjatë gjithë 
kohës. Në muajin Tetor në Ti-
ranë mund të presësh 134 mm 
reshje atmosferike gjatë gjithë 
muajit. 

Mesatarja e akumulimit të 
reshjeve 30-ditore gjatë Teto-
rit në Tiranë do tërritet gradu-
alisht, duke filluar muajin me 
76 milimetra, kur rrallë i kalon 
127 milimetra ose bie nën 26 
milimetra dhe duke e mbyllur 
muajin me 86 milimetra, kur 
rrallëherë kalon 150 milimetra 
ose bie më poshtë,31 milimetra 
. 

Për referencë, mundësia më 

e lartë ditore e vitit për një ditë 
të lagësht është 36% më 5 dh-
jetor dhe shansi më i ulët është 
10% më 7 korrik. 

Gjatë muajit Tetornë Ti-
ranë parashikohen të bien 141. 
3 mm shi në73. 5 orë, ndërsa 
në Korçë parashikohen të bien 
rreth87mm shi në52. 5 orë.  
(Tabelat më sipër)

Lagështia e Ajrit
Ne e bazojmë nivelin e re-

hatisë së lagështisë në pikën e 
vesës, pasi ajo përcakton nëse 
djersa do të avullojë nga lëku-
ra, duke ftohur kështu trupin.  
Pikat e poshtme të vesës ndi-
hen më të thata dhe pikat më 
të larta të vesës ndihen më të 
lagësht. Ndryshe nga tempera-
tura, e cila zakonisht ndryshon 
ndjeshëm midis natës dhe ditës, 
pika e vesës ka tendencë të 
ndryshojë më ngadalë, kështu 
që ndërsa temperatura mund të 
bjerë natën, një ditë me zagushi 
zakonisht pasohet nga një natë 
me zagushi. 

Mundësia që një ditë e cak-
tuar të jetë me zagushi në Tira-
në do tëzvogëlohet gjatë tetorit, 
duke rënë nga 8% në 2% gjatë 
muajit. 

Për referencë, më 7 gusht, 
dita më e turbullt e vitit, ka 
kushte të turbullta në 35% të 
rasteve, ndërsa në 17 dhjetor, 
dita më pak e turbullt e vitit, 
ka kushte të turbullta në 0% të 
rasteve. 

Lagështia më e përshtat-
shme kur njerëzit ndihen më 
mirë ështënjë lagështi relative 
prej 45 përqind. Në tetor sig-
urohuni që të përgatiteni për 
lagështi shumë më të lartë. 
Këto janë kushte pozitivisht të 
pafavorshme për një udhëtim. 
Ju mund të ndjeni një plogështi. 
Mundësia që një ditë e caktuar 
të jetë me zagushi në Tiranë 
do të zvogëlohet me shpejtësi 
gjatë Tetorit, duke rënë nga 
22% në 9% gjatë muajit. 

Për referencë, më 6 gusht, 
dita më me zagushi e vitit, ka 
kushte të mprehta në 35% të 
kohës, ndërsa më 16 dhjetor, 
dita më pa zagushi e vitit, ka 
kushte të mprehta në 0% të 
kohës. 

HumIndex është një treg-
ues tjetër i rëndësishëm, i cili 
tregon shkallëne komoditetit 
ose shqetësimit të bazuar në 
kombinimin e temperaturës 
dhe lagështisë. Humindex rela-
tiv zakonisht varion nga 14 
(pak ose aspak shqetësim) në 
21 (pak ose aspak shqetësim) 
gjatë një tetori tipik. Vlera e 
HumIndex për Tiranën gjatë 
muajit Tetor do të jetë27, që do 
të thotë se mund të ndjeni pak 
ose aspak siklet.  

Pika e vesës
Pika e vesës është shpesh 

një nga matësit më të mirë se 
sa të rehatshme janë kushtet e 
motit për një udhëtar.  Kur ud-
hëtoni për në Tiranë, duhet të 
mbani mend se pika e poshtme 
e vesës ndjehet më e thatë dhe 
pika më e lartë e vesës ndihet 
më e lagësht.  Gjatë një tetori 
tipik pika vesës ndryshon nga 
9 (pak e thatë për disa njerëz) 
në 13 (shumë komode). 

Era
Gjatë muajit tetor, shpejtësia 

e erës do tëvariojë nga 5 km/h 
në 7 km/h.  Kjo do të thotë se 
duhet të përgatitemi për një mot 
krejtësisht pa erë.  Shpejtësia e 
erës  5. 6 km/orë e shkallës Bo-
fort: 1 - Ajri i lehtë.  Era lëviz 
avullin nga çaji. Gjethet dhe 
fletët e flugerit të erës janë të 
palëvizshme. Shpejtësia mesa-
tare e erës në orë në Tiranë do 
tërritet gradualisht gjatë mua-
jit tetor, duke u rritur nga 2. 8 

metra në sekondë në 3. 2 metra 
për sekondë gjatë muajit. 

Drejtimi i erës në Tiranë 
gjatë Tetorit do tëpredominojë 
nga lindja me një pik prej 48 % 
më29Tetor.  

Për referencë, më 4 shkurt, 
dita më me erë e vitit, shpejtë-
sia mesatare ditore e erës është 
3. 7 metra në sekondë, ndërsa 
më 1 qershor, dita më e qetë 
e vitit, shpejtësia mesatare di-
tore e erës është 2. 5 metra në 
sekondë. 

Periudha 
e vegjetacionit 
Periudha e vegjetacionit 

shpreh një masë e akumulimit 
vjetor të nxehtësisë që për-
doret për  zhvillimin e bimëve 
dhe kafshëve, dhe përcaktohet 
si integral i ngrohtësisë mbi 
një temperatureë  bazë, e cila 
shprehet me temperaturat  ak-
tive mbi 10° C dhe  nën 30° C. 

Periudha e vegjetacionit 
në Tiranë zakonisht zgjat 8. 1 
muaj (249 ditë), nga rreth 16 
mars deri më 19 nëntor, rrallë 
duke filluar para 19 shkurtit ose 
pas 10 prillit dhe rrallë duke 
përfunduar para 28 tetorit ose 
pas 14 dhjetorit. Ndërsa Sezoni 
i rritjes (Periudha e vegjeta-
cionit) në Korçë (që përfaqë-
son zonën e ftohtë të vendit), 
zakonisht zgjat 6. 7 muaj (206 
ditë), nga rreth 7 prilli deri më 
30 tetor, rrallë duke filluar para 
18 marsit ose pas 27 prillit dhe 
rrallë duke përfunduar para 10 
tetorit ose pas 22 nëntorit. 

Muaji tetor në Tiranë dhe në 
Korçëka më shumë gjasa sesa 
jo të jetëplotësisht brenda se-
zonit të rritjes, me mundësinë 
që një ditë e caktuar të jetë në 
sezonin e rritjes duke u ulur nga 
100% në 86% gjatë muajit. 

Akumulimi mesatar i tem-
peraturave ditore të rritjes në 
Tiranë do tërritet gjatẽ muajit 
Tetor, duke u rritur me 178°C 
nga 1980°C në2158° C në fund 
tëmuajit.  Ndërsa në Korçë 
akumulimi i temperaturave do 
të rritet me 76°C nga 1219°C 
në1295°C gjatë gjithë muajit.  

Presioni atmosferik 
gjatë muajit Tetor do të jetëi 
ulët, në kufijtë 1015 hPa, ndër-
kohë qëpresioni më i përshtat-

shëm atmosferik për sistemin 
kardiovaskular të njeriut është 
1016 hPa.  NëTetor presioni 
barometrik do të jetëpak më i 
ulët. 

Shikueshmëria. Njer-
zit pa dyshim që dëshirojnë të 
shijojnë pamje dhe peizazhe 
të mrekullueshme. Në Tetor 
mund të prisni shikueshmëri 
mjaft të mirë, rreth 8. 2 km 
largësi. 

Energjia diellore
Këtu jepet energjia diellore 

me rreze të shkurtër që ndodh 
përditë. Rrezatimi me valë 
të shkurtra përfshin dritën e 
dukshme dhe rrezatimin ultra-
vjollcë. 

Energjia diellore me valë 
të shkurtra mesatare ditore në 
Tiranë do tëvijë duke u ulur 
gjatë muajittetor,duke rënë me 
1. 3 kWh nga 4. 2 kWh  në2. 9 
kWH gjatë muajit. 

Indeksi i rrezatimit 
Ultraviolet (UV)
Rrezet e diellit janë burimi 

kryesor i rrezeve UV. Edhe 
pse rrezet UV përbëjnë vetëm 
një pjesë shumë të vogël të rr-
ezeve të diellit, ato janë shkaku 
kryesor i efekteve të dëmshme 
të diellit në lëkurë. Indeksi i rr-
ezatimit UV përcaktohet në një 
shkallë prej 1 deri në 11+. Një 
vlerësim i Indeksit UV prej 3 
deri në 5 përfaqëson një rrezik 
mesatar për shëndetin nga ek-
spozimi ndaj rrezatimit UV të 
diellit. Një numër më i madh 
do të thotë rrezik më i madh 
i ekspozimit ndaj rrezeve UV 
dhe një shans më të lartë të dj-
egieve nga dielli dhe dëmtimit 
të lëkurës.  

Indeksi i rrezatimit ul-
traviolet (UV), gjatë muajit 
Tetordo të jetë i ndryshueshëm 
sipas ditëve të muajit dhe do të 
lëvizë në kufijtë1- 4 në Tiranë 
(me mesatare ditore 2. 51) dhe 
në kufijtë1-4 në Korçë (me 
mesatare ditore 2. 51).  (Shih 
pasqyrat më lart). 

Punimet që mund 
të kryhen në 
Kopshtari gjatë 
muajit Tetor 2022
Duke u bazuar në fazat e 

Hënës, mund të rekomando-
hen dhe punimet e ndryshme 
që mund të kryhen në kopsh-
tari sipas muajve gjatë vitit. 

Kalendari i ditëve 
më të mira të muajit 
Tetor 2022 për 
disa aktivitete 
të përditëshme 
të fermerit
Jeta dhe veprimtaria e 

njerzve duhet të zhvillohet në 
harmoni të plotë me natyrën 
dhe ky është çelësi me të cilin 
mund të zbulohen bukuritë e 
jetës.  Në këtë drejtim është e 
rëndësishme të kuptojmë pa-
rimin e thjeshtë se rendi naty-
ror i gjërave është një grumbull 
i proceseve ritmike të përsërit-
ura që ndikojnë shëndetin 
tonë, forcën fizike dhe gjënd-
jen shpirtërore.  Mekanizmat 
që funksionojnë në natyrë 
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ndikojnë në qënien njerëzore, 
e cila është pjesë përbërëse 
e botës që na rrethon.  Për të 
kuptuar më mirë realitetin 
rreth nesh dhe për të përshtat-
ur ritmin e punës dhe të jetës 
sonë, duhet të kemi njohuri të 
mjaftueshme për këto fenom-
ene, të cilat kanë ndikimin më 
të madh në këto procese. Hëna 
ndikon jo vetëm në rritjen dhe 
zhvillimin e bimëve por dhe 
në veprimtarinë jetësore dhe të 
përditëshme të qënjeve të gjal-
la.  Sipas traditës mendohet se 
kur hëna është në fazën e duhur 
dhe vendin e duhur në zodiak, 
besohet gjërësisht se aktivitetet 
do të jenë më të frytshëme apo 
të çojnë në rezultate të mira.  Pe-
riudha në mes të hënës së re dhe 
të plotë (çereku i parë dhe i dytë 
i hënës), konsiderohet si koha 
më e mirë për të kryer detyrat që 
kanë lidhje me forcën, pjellorinë 
dhe rritjen. Periudha mes Hënës 
së plotë dhe hënës së re (çer-
eku i tretë dhe i katërt i hënës), 
është koha më e mira për korrjet, 
rritjen e ngadalësuar, etj. Merret 
në konsideratë edhe për marrëd-
hënien që ka hëna me 12 shënjat 
sunduese të zodiakut. Kështu në 
bazë të kombinimeve dhe mar-
rëdhënieve të Hënës me trupat 
qiellorë që shprehen në shënjat 
zodiakale, përcaktohet në një 
farë mase ndikimi dhe rezultati 
i këtyre veprimtarive. 

Kalendari Hënor i të 
ushqyerit të njerzve 
për muajin Tetor 
2022
Mendohet se hëna ka ndi-

kim në të ushqyerit e nje-
riut.  Dieta bazohet në idenë 
se hëna ndikon mbi ujin në 
trupin tonë, ashtu siç ndikon 
në baticat në oqean.  Pra, 
kjo fuqi mund të shfrytëzo-
het për të ndihmuar dikë të 
humbasë peshë.  Duke qënë 
se tërheqja e hënës është më 
e madhe gjatë hënës së plotë 
dhe asaj të re, një dietë e 
lëngshme gjatë këtyre ditëve 
do të ndihmojë në humbjen 
e peshës. 

Hëna e plotë gjithashtu 
mund të na prishë orek-
sin.  Gjatë gjumit të thellë, 
ne prodhojmë më shumë një 
hormon të quajtur leptin, i 
cili na ndihmon të ndihemi 
të ngopur dhe të kënaqur.  
Ndërkohë, grelina, e cila ka 
efekt të kundërt, nxitës të 
urisë, zbret. Një arsye tjetër 
pse mund të ndihemi më të 
uritur është fakti se ne prod-
hojmë më pak leptinë kur ka 
një hënë të plotë. 

Në këtë pjesë jepen re-
komandime për ushqimin e 
përditshëm të njerzve, duke 
patur parasysh drejtimet 
kryesore të ushqimit ditor 
të njeriut.  Kjo bëhet duke u 
bazuar dhe në fazat e Hënës 
dhe marrëdhënieve të tyre me 
shënjat e Zodiakut.  

Ndikimi i shënjave 
të Zodiakut në 
organet e trupit të 
njeriut dhe kujdesi 
ndaj tyre për muajin 
Tetor 2022
Besimi në ndikimin e Hë-

nës në sëmundjet dhe shën-
detin e njeriut është i lashtë 
dhe i përhapur, që nga folk-
lori dhe mjekësia e hershme e 
deri te tregimet bashkëkohore 
të hënës së plotë dhe një rritje 
të krimeve të dhunshme. Nga 
shekulli i 16-të, gjurmimi 
i pozicionit të Hënës ishte 
bërë një "pjesë thelbësore" e 
mjekësisë.  Në Indi, gazetat 
ende raportojnë mbi besimin 
se njerëzit duhet të shmangin 
ngrënien gjatë një eklipsi 
hënor.  Një artikull i botuar 
në Times of India para eklip-
sit të korrikut 2019 parala-
jmëroi: "Besohet se ngrënia 
gjatë eklipsit hënor është e 
dëmshme për shëndetin dhe 
kjo është thjesht sepse eklipsi 
çon në emetimin e rrezeve 
të forta ultravjollcë, të cilat 
ndikojnë në ushqimin e gatu-
ar të përgatitur me ujë, i cili 
tërheq më tej emetimet, gjë 
që e kthen ushqimin e gatuar 
në helm. ”

Hëna ndikon dhe në 
shëndetin mendor të nje-
riut.  Kështu hulumtimet 
të botuara në vitin 2009, 
sugjeruan që institucionet 
psikiatrike pranonin më 
shumë njerëz gjatë hënës 
së plotë se zakonisht. 

Ekspozimi në dritën e hë-
nës mendohet se gjithashtu 
lehtëson ankthin dhe stresin 
dhe përmirëson relaksimin 
duke nxitur lirimin natyral 
të melatoninës.  Ayurveda 
thotë se banja e hënës (ose 
shikimi i hënës) mund të 
ketë përfitime të veçanta për 
femrat, pasi hëna mendohet 

se ndihmon në rritjen e ferti-
litetit dhe çon në cikle më të 
rregullta menstruale.
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